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Τα μέχρι σήμερα δεδομένα, όπως 
έχουν διαμορφωθεί, καθώς και οι 

διαφαινόμενες ή μη προοπτικές θετι-
κής κατάληξης για το μείζον ζήτημα 
της ΑΤΑ, θα αξιολογηθούν στη νέα 
Πανσυνδικαλιστική σύσκεψη που 
πραγματοποιείται σήμερα, Τετάρτη 
24 Σεπτεμβρίου, στις 10 το πρωί, στο 
οίκημα της ΣΕΚ στον Στρόβολο.
Ο ΓΓ της ΣΕΚ, Ανδρέας Φ. Μάτσας, 
σε δηλώσεις του τόνισε μεταξύ άλ-
λων ότι «θα ενημερώσουμε τις υπό-
λοιπες οργανώσεις για τις εξελίξεις 
και θα αξιολογήσουμε τα δεδομένα. 
Είναι πιθανό να ληφθούν αποφάσεις 
που θα οδηγήσουν σε επέκταση ή 
κορύφωση των μέτρων».
Πρόσθεσε ότι, για τη ΣΕΚ, οι μέχρι 
σήμερα ενέργειες και τοποθετήσεις 
της Κυβέρνησης και των εργοδο-
τικών οργανώσεων σχετικά με την 
ΑΤΑ δεν αφήνουν περιθώρια αισι-

λογική Μεταρρύθμιση να δοθούν 
κίνητρα στους εργοδότες, στις επι-
χειρήσεις που εφαρμόζουν την ΑΤΑ, 
όπως επίσης και μέσα από την εφαρ-
μογή της διακηρυγμένης θέσης της 
ΣΕΚ για την προώθηση δημοσίων 
συμβάσεων μόνο σε επιχειρήσεις που 
εφαρμόζουν συλλογικές συμβάσεις. 
«Η διαδικασία για να γίνει πράξη 
το “ΑΤΑ για όλους” απαιτεί σοβα-
ρή προετοιμασία και ουσιαστική 
συζήτηση, όχι επικοινωνιακά πυ-
ροτεχνήματα που εκτοξεύθηκαν με 
ερασιτεχνικό και άγαρμπο τρόπο και 
δημιούργησαν εντυπώσεις της στιγ-
μής χωρίς ανάλογα ουσιαστική προ-
οπτική», σημείωσε.
Σε μια εξέλιξη της τελευταίας στιγ-
μής, ο Υπουργός Εργασίας έχει προ-
σκαλέσει τις συνδικαλιστικές οργα-
νώσεις σε συνάντηση την ερχόμενη 
Παρασκευή. 

οδοξίας.  Ωστόσο δεν αρνηθήκαμε 
ποτέ να ανταποκριθούμε σε πρό-
σκληση για συνέχιση της συζήτησης, 
παρά το γεγονός ότι έχει τελματώ-
σει.
«Οι θέσεις του συνδικαλιστικού κι-
νήματος είναι ξεκάθαρες», σημείω-
σε. Υπάρχει μεταβατική συμφωνία 
και στη βάση αυτής θα πορευτούμε. 
ΑΤΑ στη φιλοσοφία της. «Επίσης αν 
η Κυβέρνηση όντως εννοεί τη θέση 
για καθολική εφαρμογή της ΑΤΑ, θα 
μπορούσε να ακολουθήσει συγκε-
κριμένες διαδικασίες, όπως ένταξη 
της ΑΤΑ μέσω του διατάγματος για 
τον κατώτατο μισθό, να επεκταθούν 
οι συλλογικές συμβάσεις για να κα-
λύψουν το σύνολο των εργαζομένων 
και μέσα από αυτές να καλυφθεί και 
το θέμα της ΑΤΑ». 
Υπογράμμισε, παράλληλα, ότι υπάρ-
χει δυνατότητα μέσα από τη Φορο-

Ώρα αποφάσεων ή εξελίξεων
Πανσυνδικαλιστική σύσκεψη για την ΑΤΑ

Εδώ και αρκετές δεκαετίες η ΣΕΚ ως πλή-
ρες μέλος της Συνομοσπονδίας Ευρωπαϊ-

κών Συνδικάτων (ETUC) συμμετέχει ενεργά 
στα εκτελεστικά όργανα λήψης αποφάσεων 
της ETUC με στόχο τη χάραξη πολιτικών οι 
οποίες ενισχύουν την κοινωνική συνοχή στα 
κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ) και 
αναβαθμίζουν το βιοτικό επίπεδο των εργαζο-
μένων, μέσα σε ένα πλέγμα έντονων προκλή-
σεων στην ευρωπαϊκή αγορά εργασίας. Ενδει-
κτικό παράδειγμα της ενεργούς συμμετοχής 
της ΣΕΚ στα ευρωπαϊκά δρώμενα αποτελεί 
η διεξαγωγή αύριο και μεθαύριο στο Οίκημα 
της ΣΕΚ στη Λευκωσία του φόρουμ με τίτλο 
«Platforum» που διοργανώνεται σε συνεργα-
σία με την ETUC, με επίκεντρο τους εργαζό-
μενους στις πλατφόρμες υπηρεσιών. 
Ασφαλώς, οι αρχές της συνδιαβούλευσης και 
της συναπόφασης είναι άρρηκτα συνδεδε-
μένες και με την πορεία του κοινωνικού δι-

Δυστυχώς, στη χώρα μας ο κοινωνικός διάλο-
γος έχει τα τελευταία χρόνια υποβαθμιστεί με 
προσπάθεια να  υποκατασταθεί από τη δημόσια 
διαβούλευση. Ως ΣΕΚ επαναλαμβάνουμε για 
ακόμα μια φορά πως δεν πρόκειται να μείνου-
με σιωπηλοί σε τέτοιες μεθοδεύσεις οι οποίες 
αλλοιώνουν τον χαρακτήρα των εργασιακών 
σχέσεων στον τόπο μας, απαξιώνουν τους κοι-
νωνικούς εταίρους και οδηγούν σε αποφάσεις οι 
οποίες λαμβάνονται ερήμην των εργαζομένων 
και κατ’ επέκταση της κοινωνίας. 
Υπενθυμίζεται πως, το πρόσφατο σύμφωνο που 
υπογράφηκε ανάμεσα στην ETUC, τις ευρωπα-
ϊκές εργοδοτικές οργανώσεις, την πρόεδρο της 
ΕΕ για τον κοινωνικό διάλογο αναβαθμίζει τον 
ρόλο των κοινωνικών εταίρων σε ότι αφορά τη 
διαμόρφωση των κοινωνικών πολιτικών και των 
πολιτικών απασχόλησης και αγοράς εργασίας.
Σε τελική ανάλυση περισσότερος κοινωνικός 
διάλογος σημαίνει περισσότερη Δημοκρατία.

αλόγου σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης. Η 
πρόσφατη συμφωνία για ενίσχυση και ανα-
βάθμιση του κοινωνικού διαλόγου στην ΕΕ 
μεταξύ των κοινωνικών εταίρων και της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής καταδεικνύει και την 
κατεύθυνση που θέλει να ακολουθήσει και η 
ίδια η ΕΕ. Παράλληλα, η ΣΕΚ μέσω των εκ-
προσώπων της στην Ευρωπαϊκή και Οικονο-
μική Κοινωνική Επιτροπή (ΕΟΚΕ) και στις 
επιτροπές προώθησης πολιτικών  της ETUC, 
κάνει εισηγήσεις, προτείνει λύσεις και εμβο-
λιάζει τον κοινωνικό διάλογο σε ευρωπαϊκό 
επίπεδο. 
Ωστόσο, σημαντικό ρόλο θα πρέπει να δια-
δραματίσει σε εθνικό επίπεδο και το συνδι-
καλιστικό κίνημα σε κάθε κράτος μέλος της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, το οποίο σε συνεργασία 
με θεσμικούς φορείς και πάντοτε στο πλαίσιο 
του κοινωνικού διαλόγου θα πρέπει να ενι-
σχύσει τη φωνή των εργαζομένων. 

Η ΣΕΚ πρωτοστατεί για ακόμα μια φορά στα ευρωπαϊκά δρώμενα

70 ΧΡΟΝΙΑ ΕΟΚΑ

Ρίγη συγκίνησης στην εκδήλωση 
για τους 40 ήρωες – μέλη της ΣΕΚ

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ 

150 επιθεωρητές της ITF στη 
Λεμεσό για το Worldwide 

Inspectors Seminar
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Οσίων Ευφροσύ-
νης και Παφνου-

τίου

Νεομάρτυρος 
Ακυλίνης εν 

Ζαγκλιβερίω 
Χαλκιδικής, 

Αγίας Επιχάριτος 
μάρτυρος, Αγίου 
Ζήνωνος επισκό-

που Λαοδικίας

Η μετάστασις του 
ευαγγελιστού 

Ιωάννου του θεο-
λόγου, Αγίου και 
δικαίου Γεδεών
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ίμαστε πάντοτε πανέτοιμοι για διάλογο

ίγη συγκίνησης σε εκδήλωση της ΣΕΚ

ια τη ΣΕΚ οι 40 ήρωες μέλη της είναι 
σάρκα από τη σάρκα της 

ξιολόγηση για τα επόμενα βήματα θα 
κάνει σήμερα η Πανσυνδικαλιστική

εχνητή νοημοσύνη και το μέλλον της 
Εργασίας σε ημερίδα στη ΣΕΚ

σχυρή η θέληση των εργαζομένων να 
θωρακίσουν τα δικαιώματά τους

οινωνικός Διάλογος. Δεν είναι έννοια 
κενού περιεχομένου

δαιμονοποίηση της ΑΤΑ αποτελεί 
λανθασμένη τακτική

ως εκπέμπουν τα επικοινωνιακά 
πυροτεχνήματα

αρκοθετείται  η εργατική ειρήνη 
όταν δεν υπάρχει σεβασμός στα 
συμφωνηθέντα 

ρθε η ώρα για συλλογικές  αποφάσεις

Νοουμένου ότι έχει περιεχόμενο και 
πυξίδα

Με αφορμή τα 70 χρόνια από τον 
αγώνα της ΕΟΚΑ 55-59

Φυτώριο ηρώων και αξιών

Ο διάλογος τελμάτωσε. Αυτή είναι η 
αλήθεια

Η εκπαίδευση των εργαζομένων θα 
βοηθήσει στην ομαλή μετάβαση

Θέλουν πράξεις και όχι διακηρύξεις

Αποπροσανατολίζει με απώτερο 
στόχο την κατάργησή της

Και μετά απόλυτο σκοτάδι

«Όσοι αναφέρονται στη ΣΕΚ 
να αναλογίζονται πρώτα την 
ΙΣΤΟΡΙΚΗ μας διαδρομή»

Η παραπλάνηση είναι εμφανής

• Το συνδικαλιστικό κίνημα της 
Κύπρου,  σεβόμενο  τους εργαζό-
μενους μέλη του που επωφελού-
νται του θεσμού της ΑΤΑ  αλλά 

και  όλους τους 
εργαζόμενους που 
δεν επωφελού-
νται του θεσμού 
θα αξιολογήσει 
στη σημερινή 
Πανσ υνδικα λι-
στική Σύσκεψη 

που θα πραγμα-
τοποιηθεί στη 
ΣΕΚ  όλες τις 

εξελίξεις αλλά και τις διαφαινόμε-
νες προοπτικές και θα πάρει απο-
φάσεις για τις επόμενες ενέργειες.
• Το είπαμε πολλές φορές αλλά 
φαίνεται πως χρειάζεται να το 
επαναλάβουμε. Το “ΑΤΑ για 
όλους” είναι διαχρονική μας αξίω-
ση. Μάλιστα η ΣΕΚ σε κάθε αφορ-
μή τονίζει την ανάγκη  εδραίωσης 
και επέκτασης των συλλογικών 
συμβάσεων ώστε όλοι οι εργαζό-
μενοι να μπορούν να επωφελού-
νται της ΑΤΑ αλλά και συνθηκών 
αξιοπρέπειας στην Εργασία.
• Αυτό που τονίζει η ΣΕΚ είναι ότι 

ότι  σε μια εποχή όπου δοκιμάζο-
νται, υποβαθμίζονται και παραποι-
ούνται αρχέγονες προσταγές και 
αξίες, η ΣΕΚ θα συνεχίσει να είναι 
η έπαλξη που οι πρωτεργάτες της, 
σε καιρούς χαλεπούς δημιούργη-
σαν, σε πείσμα των καιρών και των 
βαρβάρων. Έστειλε επίσης σαφέ-
στατο μήνυμα προς κάθε κατεύ-
θυνση ότι όσοι αναφέρονται στη 
ΣΕΚ να αναλογίζονται πρώτιστα 
την  Ιστορία της και τους αγώνες 
της.
• Στη βουλή έγινε μια εκτεταμένη 
συζήτηση για τις διαδικασίες που 
ακολουθούνται όταν υπάρχει κα-
ταγγελία για σεξουαλική παρενό-
χληση. 
Για ακόμη μια φορά η ΣΕΚ τόνισε 
ότι οι διαδικασίες χωλαίνουν σο-
βαρά με αποτέλεσμα τα θύματα να 
πελαγοδρομούν χωρίς ουσιαστική 
στήριξη. Κάλεσε δε τους νομοθέ-
τες να προχωρήσουν αμέσως στη 
νομοθετική επιβολή χρονοδια-
γράμματος για την εξέταση καταγ-
γελιών. Είναι αδιανόητο μια καταγ-
γελία σεξουαλικής παρενόχλησης  
στον χώρο εργασίας να εξετάζεται 
με καθυστέρηση μερικών μηνών.

η θέση που διατύπωσε η Κυβέρ-
νηση “ΑΤΑ για όλους” θα έπρεπε 
να έχει συγκεκριμένο περιεχόμενο 
και πυξίδα υλοποίησης. Η απλή 
διατύπωση ως επικεφαλίδα,  χωρίς 
περαιτέρω επεξηγήσεις και πλάνο 
υλοποίησης,  δημιουργεί αναπό-
φευκτα την εντύπωση πως η δή-
λωση στόχευσε  στον αποπροσα-
νατολισμό της κοινής γνώμης και 
στην εξουδετέρωση της Παναπερ-
γίας. Μάλιστα ο ΓΓ της ΣΕΚ ξεκα-
θάρισε ότι ως πρώτο βήμα για να 
γίνει πράξη όσα είπε η Κυβέρνηση 
είναι να ενσωματώσει με διάταγμα 
την ΑΤΑ στον ΕΚΜ. Αυτή η ενέρ-
γεια θα αποτύπωνε την πραγμα-
τική θέληση της Κυβέρνησης να 
μετουσιώσει  τα λόγια σε πράξη. 
Αυτό θα είχε ως άμεσο αποτέλε-
σμα, ως πρώτο βήμα υλοποίησης  
να επωφεληθούν της ΑΤΑ πέραν 
των 55000 χαμηλόμισθων.
• Με αφορμή τα 70 χρόνια από 
τον απελευθερωτικό αγώνα της 
ΕΟΚΑ 55-59 η ΣΕΚ τίμησε τα 40 
ήρωες  μέλη της. Σε μια κατανυ-
κτική εκδήλωση στο δημοτικό 
θέατρο Λατσιών την περασμένη 
εβδομάδα  ο ΓΓ της ΣΕΚ τόνισε 

Μπορεί για ορισμένους η έννοια 
του κοινωνικού διαλόγου να 

είναι κενού περιεχομένου και να περ-
νάει σε δεύτερη μοίρα όταν πρόκειται 
για ουσιώδεις μεταρρυθμίσεις στην 
οικονομία και την αγορά εργασίας, 
ωστόσο για το συνδικαλιστικό κί-

νημα αποτελεί την 
πεμπτουσία των 
εργασιακών σχέσε-
ων. Ο κοινωνικός 
διάλογος δεν είναι 
σε καμία περίπτω-
ση χάσιμο χρόνου. 
Αντιθέτως, εάν τον 
εκμεταλλευτεί σω-

στά και ορθολογικά μια κυβέρνηση 
μπορεί να πετύχει μεγιστοποίηση 
αποτελεσμάτων προς όφελος των 
κοινωνικών εταίρων και της οικονο-
μίας ευρύτερα. 
Από την άλλη όμως εάν μια κυβέρνη-
ση δεν έχει ξεκάθαρο πλάνο τι θέλει 
να πετύχει σε μια μεταρρύθμιση και 
ποια στρατηγική θα ακολουθήσει για 
να το πετύχει, τότε αναπόφευκτα ο 
κοινωνικός διάλογος είναι καταδι-
κασμένος σε αποτυχία. Σε ένα τέτοιο 
ενδεχόμενο ο κοινωνικός διάλογος 
θα στοχοποιηθεί και θα αποτελέσει 
για κάποιους την αιτία της αποτυχίας. 

ρύθμιση η αδιαφάνεια στις διαδικασίες 
μέσω της περιθωριοποίησης του κοι-
νωνικού διαλόγου φάνηκε πιο έντονα 
με την κατάθεση την τελευταία στιγμή 
εκ μέρους της κυβέρνησης, των προ-
σχεδίων για φορολόγηση σχεδίων 
πρόωρης αφυπηρέτησης υπαλλήλων, 
ωφελημάτων, επιδομάτων αλλά και 
επεδνύσεων των ταμείων προνοίας 
των εργαζομένων. 
Ταυτόχρονα, η ύπαρξη ενός μη ξεκά-
θαρου πλάνου εκ μέρους της κυβέρ-
νησης σε ότι αφορά τους στόχους των 
μεταρρυθμίσεων έχουν οδηγήσει σε 
ατέρμονες και αναποτελεσματικές συ-
ναντήσεις στο τραπέζι του κοινωνικού 
διαλόγου (και εδώ κάποιοι βρίσκουν 
την ευκαιρία που δυστυχώς τους έδω-
σε η κυβέρνηση να στοχοποιούν τον 
κοινωνικό διάλογο). Η κυβέρνηση 
θα πρέπει να προβληματιστεί πρω-
τίστως από το γεγονός πως τόσο η 
εργοδοτική όσο και η συνδικαλιστι-
κή πλευρά είναι απογοητευμένες και 
προβληματισμένες από τα πιο πάνω. 
Ασφαλώς, μεταρρύθμιση στην οποία 
θα ικανοποιούνται στο 100% όλα τα 
συμβαλλόμενα μέρη δεν θα υπάρξει 
ποτέ. Ωστόσο, με τα μέχρι στιγμής δε-
δομένα και τις ακολουθούμενες διαδι-
κασίες το μόνο σίγουρο είναι πως το 
χάσμα θέσεων διευρύνεται μεταξύ των 
κοινωνικών εταίρων και ευθύνη δεν 
φέρουν οι ίδιοι οι κοινωνικοί εταίροι. 

Επομένως, ο ρόλος μιας κυβέρνησης 
είναι καταλυτικός στο να πετυχαίνει 
γεφύρωση του χάσματος μεταξύ των 
θέσεων των κοινωνικών εταίρων. Για 
την επιτυχή κατάληξη μιας μεταρρύθ-
μισης μέσω του κοινωνικού διαλόγου 
θα πρέπει να κυριαρχεί μεταξύ άλλων 
η διαφάνεια και η εμπιστοσύνη μεταξύ 
των εμπλεκόμενων μερών. Φυσικά και 
οι δυο αυτές έννοιες είναι αλληλεξαρ-
τώμενες και αλληλοσυμπληρωμένες. 
Για παράδειγμα στην περίπτωση της 
ΑΤΑ η αρχική δήλωση της κυβέρνη-
σης προς το συνδικαλιστικό κίνημα 
για πλήρη επαναφορά της με ταυτό-
χρονη υπόσχεση προς τους εργοδότες 
για εκσυγχρονισμό της εκτός του ότι 
καταδεικνύει διαδικασία αδιαφάνειας 
και εμπαιγμού των κοινωνικών εταί-
ρων οδήγησε αναπόφευκτα και σε 
ένα κλίμα καχυποψίας και έλλειψης 
εμπιστοσύνης ανάμεσα στους κοινω-
νικούς εταίρους και την κυβέρνηση. 
Άλλο παράδειγμα είναι η φορολογική 
μεταρρύθμιση όπου άμεσος κοινωνι-
κός διάλογος δεν υπήρξε πέραν μιας 
και μοναδικής συνάντησης η οποία 
έγινε τον Μάρτιο του 2025 στο πλαί-
σιο της Συμβουλευτικής Οικονομικής 
Επιτροπής και μιας χωριστής συνά-
ντησης μεταξύ των εμπειρογνωμόνων 
του Κέντρου Οικονομικών Ερευνών 
και των κοινωνικών εταίρων.
Σε ότι αφορά τη φορολογική μεταρ-

Αποτελεί την πεμπτουσία των 
εργασιακών σχέσεων

Τρίτη
       30 Σεπτεμβρίου

Τετάρτη
        24 Σεπτεμβρίου

Πέμπτη
        25 Σεπτεμβρίου

Παρασκευή
    26 Σεπτεμβρίου

Σάββατο
     27 Σεπτεμβρίου

Κυριακή
      28 Σεπτεμβρίου

Δευτέρα
     29 Σεπτεμβρίου

Αγίου Στρατονί-
κου μάρτυρος

Οσίου Κυριακού 
του Αναχωρητού

Οσίου Χαρίτωνος 
ομολογητού, Αγίου 

Αλκίσων

Πρωτομάρτυρος 
Θέκλης, Οσίου 
Κόπριος, Ανά-

μνηση θαύματος 
της Θεοτόκου της 
Μυρτιδιώτισσας, 

Αγίας Πέρσης

Του Γιώργου Πυρίσιη
Υπεύθυνος Τμήματος 
Οικονομικών Μελετών ΣΕΚ

Της Δέσποινας 
Ησαϊα

Δεν θα επιτρέψουμε την ΑΤΑξία

ραία τα είπε ο ΓΓ της ΣΕΚ :

Ο αδύναμος κρίκος στον κοινωνικό διάλογο δεν είναι οι κοινωνικοί εταίροι

Σεβασμός στην ιστορική διαδρομή της ΣΕΚ
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Τα δημοσιευμένα άρθρα και σχόλια ΔΕΝ εκφράζουν κατ’ ανάγκη τις θέσεις της ΣΕΚ

“ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΦΩΝΗ” 
Εβδομαδιαίο Εκφραστικό Όργανο της ΣΕΚ
Διευθυντής: Ανδρέας Φ. Μάτσας
Αρχισυντάκτης: Δέσποινα Ησαϊα   
Τηλ: 22849849, Φαξ: 22849850
Τυπογραφείο: Proteas
Email: sek.1944@icloud.com

Τηλέφωνα επικοινωνίας:
Λευκωσία	 22849849
Λεμεσός	 25861000
Αμμόχωστος	 23821432
Λάρνακα	 24633633
Πάφος		  26811639



Πραγματοποιήθηκε την Πέμπτη 18 
Σεπτεμβρίου 2025, στα γραφεία της ΣΕΚ 

ημερίδα ενημέρωσης στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού 
έργου TransFormWork II. 
Η εκδήλωση συγκέντρωσε συνδικαλιστικούς και 
εργοδοτικούς φορείς, με στόχο την ανταλλαγή 
εμπειριών και την προώθηση κοινών προτάσεων 
πολιτικής για τη ρύθμιση της Τεχνητής 
Νοημοσύνης (ΤΝ) και τη δίκαιη μετάβαση στον 
κόσμο της εργασίας.
Η ημερίδα άνοιξε με την παρουσίαση του έργου 
TransFormWork II από εκπροσώπους της 
ΣΕΚ, όπου τονίστηκε η ανάγκη συνεργασίας 
των κοινωνικών εταίρων για τη διαχείριση των 
επιπτώσεων της ΤΝ στην εργασία, την προστασία 
δικαιωμάτων και την ανάπτυξη νέων δεξιοτήτων.
Ο καθηγητής Δρ. Γιώργος Μέλίλλος, στη δική του 
παρέμβαση παρουσίασε τις τάσεις και προκλήσεις 
της ΤΝ στην καθημερινή εργασία. Ανέλυσε και 
επεξήγησε πώς η ΤΝ μεταμορφώνει διαδικασίες 
όπως η αυτοματοποίηση, η υποστήριξη 
αποφάσεων και η εξατομίκευση υπηρεσιών, αλλά 
και τα ζητήματα δεοντολογίας, ιδιωτικότητας και 
διαφάνειας που εγείρει. Υπογράμμισε ότι η ΤΝ 
δεν πρέπει να θεωρείται απειλή, αλλά εργαλείο 
που, αν αξιοποιηθεί σωστά, μπορεί να ενισχύσει 
τη δημιουργικότητα και να οδηγήσει σε νέες 
επαγγελματικές ευκαιρίες.
Ο Θέμης Χριστοδούλου, υποψήφιος διδάκτορας, 
παρουσίασε αποτελέσματα της έρευνάς του 
για την ΤΝ στις τηλεπικοινωνίες. Μέσα από 
διεθνή παραδείγματα, έδειξε πώς η ΤΝ ήδη 
χρησιμοποιείται για βελτιστοποίηση δικτύων, 
μείωση κόστους και προσωποποιημένες 
υπηρεσίες πελατών, επισημαίνοντας ταυτόχρονα 
προκλήσεις όπως η διαφάνεια των αλγορίθμων 
και οι ηθικές επιπτώσεις.

Ιδιαίτερο ενδιαφέρον 
προκάλεσε η παρουσίαση 
της εθνικής ανάλυσης για 
την Κύπρο, όπου φάνηκε 
ότι η χρήση και η υιοθέτηση 
της ΤΝ παραμένει σε αρχικό 
στάδιο, με εφαρμογές 
κυρίως στη διοίκηση και 
την επεξεργασία δεδομένων. 
Οι εργαζόμενοι έχουν 
περιορισμένη συμμετοχή 
στον σχεδιασμό των 
συστημάτων, ενώ εντοπίζεται 
έλλειψη επαρκούς 
εκπαίδευσης και σαφών 
κανόνων για τον ανθρώπινο 
έλεγχο. Παράλληλα, η ΤΝ 
εμφανίζει θετικές προοπτικές 
σε τομείς όπως η υγεία και η 
βιομηχανία, βελτιώνοντας 
την ποιότητα υπηρεσιών και 
προϊόντων.
Η ημερίδα κατέληξε 
στο συμπέρασμα ότι η 
εκπαίδευση και η ενημέρωση 
των εργαζομένων αποτελούν 
καθοριστικό παράγοντα 
για την ομαλή ενσωμάτωση της ΤΝ. Η δίκαιη 
μετάβαση απαιτεί συνεργασία συνδικάτων, 
εργοδοτών και κράτους, ώστε να δημιουργηθούν 
μηχανισμοί που θα διασφαλίζουν διαφάνεια, 
προστασία δεδομένων και ανθρώπινο έλεγχο.
Με τη συμμετοχή των κοινωνικών εταίρων, η 
Κύπρος ενισχύει τον διάλογο γύρω από την ΤΝ, 
συμβάλλοντας σε μια Ευρωπαϊκή Στρατηγική 
που θα συνδυάζει καινοτομία, δικαιοσύνη και 
σεβασμό στα δικαιώματα των εργαζομένων.

Το Ευρωπαϊκό έργο TransFormWork II έχει 
εγκριθεί ως “Social Partners Together for Bet-
ter and Effective Regulation of Artificial Intel-
ligence for a Just Transition to the Work of the 
Future – TransFormWork 2 – 101145650”, το 
οποίο υλοποιείται με την οικονομική υποστήριξη 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής — Γενική Διεύθυνση 
Απασχόλησης, Κοινωνικών Υποθέσεων και 
Ένταξης. SOCPL-2023-SOC-DIALOG.
Η ημερίδα εντάσσεται στo πλαίσιο  
χρηματοδότησης του έργου.

Τεχνητή Νοημοσύνη και το μέλλον της Εργασίας
Ημερίδα Ενημέρωσης στη ΣΕΚ

Οι προκλήσεις και τα προβλήματα που 
αντιμετωπίζουν οι επαγγελματίες υγείας τέθηκαν 
στο επίκεντρο συνεδρίας  της κλαδικής επιτροπής 
Νοσηλευτών και Μαιών ΟΥΥΚ—ΣΕΚ που 
πραγματοποιήθηκε την περασμένη Παρασκευή 
στο οίκημα στη ΣΕΚ στον Στρόβολο.
Ο Ευρωβουλευτής Λουκάς Φουρλάς που 
παρευρέθηκε στη συνεδρία στην παρουσία και του 
Γενικού Γραμματέα της Ομοσπονδίας Ελισσαίου 
Μιχαήλ, επεξήγησε τις θέσεις του ως εισηγητής 
της έκθεσης που αφορά τους εργαζόμενους 
στον χώρο της υγείας σε περιόδους κρίσης στην 
Επιτροπή Εργασίας του Ευρωκοινοβουλίου.
Ο κ. Φουρλάς τόνισε χαρακτηριστικά ότι  η υγεία 
αποτελεί  δημόσιο   αγαθό  και για διασφαλιστεί 
η  καθολική πρόσβαση σε ποιοτικές υπηρεσίες, 
οφείλουμε πρώτα να φροντίσουμε εκείνους που 
φροντίζουν εμάς. 
Είναι ώρα,  πρόσθεσε, να επενδύσουμε στους 
ανθρώπους που κρατούν στα χέρια τους 
τη φροντίδα όλων μας. Γιατί χωρίς αυτούς, 
καμία μεταρρύθμιση, καμία καινοτομία, καμία 
υπόσχεση για καθολική πρόσβαση στην υγεία 
δεν μπορεί να γίνει πράξη.
Ο κ. Φουρλάς στην έκθεση του εισηγείται 
τρεις προτάσεις που μπορούν όπως είπε 
χαρακτηριστικά να εφαρμοστούν και οι οποίες 
περιστρέφονται γύρω από ακόλουθους τρείς 
πυλώνες:
Πρώτος πυλώνας είναι η ανάπτυξη ψηφιακών 
δεξιοτήτων, η ενσωμάτωση της καινοτομίας, 

αλλά και η υπεύθυνη αξιοποίηση της 
τεχνητής νοημοσύνης. Όλα αυτά 
μπορούν να ενισχύσουν την απόδοση 
και να μειώσουν το διοικητικό βάρος.
Δεύτερος πυλώνας είναι να δίνονται 
κίνητρα για να παραμένουν τα 
«καλύτερα μυαλά» στις χώρες τους, με 
αξιοπρεπείς απολαβές και συνθήκες 
εργασίας και εγκύπτουμε σοβαρά στο 
εν λόγω ζήτημα.
Τρίτος και εξίσου σημαντικός πυλώνας 
όπου οφείλουμε να δράσουμε 
συλλογικά, είναι οι ανισότητες που 
αντιμετωπίζουν οι γυναίκες στον 
χώρο της υγειονομικής φροντίδας, 
λόγω κοινωνικών και οικογενειακών 
υποχρεώσεων. 
Από μέρους του ο ΓΓ της ΟΥΥΚ-ΣΕΚ 
Ελισσαίος Μιχαήλ ευχαρίστησε τον κ. 
Φουρλά για την παρουσία του αλλά 
και για την πρόθεση του μέσα από την 
εισηγητική του έκθεση να βοηθήσει 
τους επαγγελματίες υγείας που 
προσπαθούν καθημερινά να βοηθήσουν 
τους συνανθρώπους τους υπηρετώντας 
το υπερτάτο αγαθό την υγεία.
Μέλη της κλαδικής επιτροπής είχαν την ευκαιρία 
να ανταλλάξουν απόψεις και να θέσουν ενώπιον 
του Ευρωβουλευτή τη ζώσα πραγματικότητα 
η οποία αναδεικνύει τα προβλήματα που 
αντιμετωπίζουν στην καθημερινότητα τους. 

Μεταξύ άλλων αναφέρθηκαν τα σοβαρά 
ζητήματα που απασχολούν τους εργαζόμενους 
στον κλάδο όπως  οι υπερβολικές βάρδιες, η 
σωματική εξουθένωση αλλά και οι ψυχολογικές 
επιπτώσεις που αντιμετωπίζουν.

Τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν
 οι επαγγελματίες υγείας

Στο επίκεντρο της κλαδικής επιτροπής Νοσηλευτών και Μαιών ΟΥΥΚ-ΣΕΚ 
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Tο Τμήμα Επιθεώρησης Εργασίας του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων 

προώθησε την ποινική δίωξη εργοδοτών που πα-
ράβηκαν τις διατάξεις της Νομοθεσίας για θέματα 
Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία.
Ως αποτέλεσμα της δίωξης αυτής που αφορούσε 
σοβαρό εργατικό ατύχημα, το Επαρχιακό Δικαστή-
ριο Λάρνακας καταδίκασε:
Την εταιρεία «K. KYRIAKOU SCRAP METALS 
LTD» που δραστηριοποιείται, μεταξύ άλλων, με τη 
συλλογή και ανακύκλωση μετάλλων, σε πρόστι-
μο €14.000 για τις πιο κάτω παραβάσεις των περί 
Ελάχιστων Προδιαγραφών Ασφάλειας και Υγείας 
(Χρησιμοποίηση κατά την Εργασία Εξοπλισμού 
Εργασίας) Κανονισμών του 2001 και 2004, των περί 
Διαχείρισης Θεμάτων Ασφάλειας και Υγείας στην 
Εργασία Κανονισμών του 2021 και των περί Ασφά-
λειας και Υγείας στην Εργασία Νόμων του 1996 έως 
του 2020, που προκάλεσαν τον σοβαρό τραυματι-
σμό σε εργοδοτούμενή της και έθεσαν σε κίνδυνο 
εργοδοτούμενά της πρόσωπα και άλλα πρόσωπα:
Παράλειψη:
• εφαρμογής ασφαλούς μεθόδου εργασίας κατά τη 
διαδικασία αποφλοίωσης καλωδίων με τη χρήση 
μηχανήματος αποφλοίωσης (απογύμνωσης) κα-
λωδίων (cable stripping machine), με αποτέλεσμα 
εργοδοτούμενή της, η οποία ασχολείτο με την τρο-
φοδότηση/τοποθέτηση των καλωδίων στο μηχά-
νημα να τραυματιστεί σοβαρά στα δάχτυλα και την 
παλάμη του αριστερού της χεριού, όταν αυτό παγι-
δεύτηκε μεταξύ των περιστρεφόμενων κυλίνδρων.

• λήψης των αναγκαίων μέτρων, ώστε το μηχάνη-
μα αποφλοίωσης (απογύμνωσης) καλωδίων (cable 
stripping machine) που ετίθετο στη διάθεση των 
εργοδοτουμένων της να είναι κατάλληλο για την 
προς εκτέλεση εργασία, με αποτέλεσμα εργοδο-
τούμενή της να υποστεί σοβαρό τραυματισμό στα 
δάχτυλα και την παλάμη του αριστερού της χεριού, 
όταν αυτό παγιδεύτηκε μεταξύ των δυο περιστρε-
φόμενων κυλίνδρων του μηχανήματος.
• εφοδιασμού του μηχανήματος αποφλοίωσης (απο-
γύμνωσης) καλωδίων (cable stripping machine), με 
προφυλακτήρες ή συστήματα, τα οποία να εμποδί-
ζουν την πρόσβαση στην επικίνδυνη ζώνη, δηλαδή 
στους περιστρεφόμενους κυλίνδρους του μηχανή-
ματος.
• εφοδιασμού του μηχανήματος αποφλοίωσης (απο-
γύμνωσης) καλωδίων (cable stripping machine) με 
διάταξη επείγουσας διακοπής της λειτουργίας.

Καταδίκη και ποινές για παραβάσεις της νομοθεσίας
για την ασφάλεια και υγεία στην Εργασία

• διάθεσης στους εργοδοτούμενους της τις κα-
τάλληλες πληροφορίες και σε κατανοητή γλώσσα 
οδηγίες χρήσης όσον αφορά στις εργασίες καθα-
ρισμού των κυλίνδρων του μηχανήματος αποφλοί-
ωσης (απογύμνωσης) καλωδίων (cable stripping 
machine), ώστε οι εργοδοτούμενοι να γνωρίζουν 
επαρκώς τους κινδύνους που συνεπάγονται από τη 
χρήση/συντήρηση του μηχανήματος.
• καθορισμού των προληπτικών και προστατευ-
τικών μέτρων που πρέπει να ληφθούν με βάση τη 
γραπτή εκτίμηση των υφιστάμενων κατά την ερ-
γασία κινδύνων και ειδικά των εργασιών που αφο-
ρούσαν τη χρήση και λειτουργία του μηχανήματος 
αποφλοίωσης (απογύμνωσης) καλωδίων (cable 
stripping machine).
• παροχής επιτήρησης κατά τη διάρκεια της τροφο-
δότησης/τοποθέτησης των καλωδίων στο μηχάνη-
μα αποφλοίωσης (απογύμνωσης) καλωδίων (cable 
stripping machine).
Επίσης, το Δικαστήριο καταδίκασε ένα φυσικό 
πρόσωπο σε ποινή φυλάκισης τεσσάρων μηνών με 
τριετή αναστολή για παραβάσεις των περί Ελάχι-
στων Προδιαγραφών Ασφάλειας και Υγείας (Χρη-
σιμοποίηση κατά την Εργασία Εξοπλισμού Ερ-
γασίας) Κανονισμών του 2001 και 2004, των περί 
Διαχείρισης Θεμάτων Ασφάλειας και Υγείας στην 
Εργασία Κανονισμών του 2021 και των περί Ασφά-
λειας και Υγείας στην Εργασία Νόμων του 1996 έως 
2020, που προκάλεσαν τον σοβαρό τραυματισμό σε 
εργοδοτούμενή της και έθεσαν σε κίνδυνο εργοδο-
τούμενά της πρόσωπα.

Από 3 Οκτωβρίου ακυρώνονται πιστο-
ποιητικά καταλληλότητας για οχήματα 

χωρίς ανάκληση αερόσακου
• Μην αμελείτε. Είναι θέμα ασφάλειας

Το Υπουργείο Μεταφορών, Επικοινωνιών και 
Έργων ανακοινώνει ότι έχει ήδη ξεκινήσει 

εκτεταμένη εκστρατεία ενημέρωσης και ευαισθη-
τοποίησης του κοινού για τις ανακλήσεις οχημά-
των που σχετίζονται με ελαττωματικούς αερό-
σακους, στο πλαίσιο της πολιτικής του για την 
ενίσχυση της οδικής ασφάλειας και την προστασία 
της ανθρώπινης ζωής.
Η νέα εκστρατεία καλύπτει την περίοδο Σεπτεμ-
βρίου 2025 και υλοποιείται με τηλεοπτικά και 
ραδιοφωνικά μηνύματα, billboard, δημοσιεύσεις 
στον Τύπο, καθώς και με ψηφιακή προβολή, με 
στόχο την έγκαιρη και στοχευμένη πληροφόρηση 
όλων των ιδιοκτητών οχημάτων, και κυρίως εκεί-
νων που επηρεάζονται από την ανάκληση.
Από τις 3 Οκτωβρίου 2025 τίθενται σε ισχύ ακυ-
ρώσεις πιστοποιητικών καταλληλότητας (MOT) 
για τα οχήματα, των οποίων η ανάκληση αερόσα-
κου δεν έχει ολοκληρωθεί εντός του χρονικού πε-
ριθωρίου των 8 μηνών που έχει τεθεί με Διάταγμα 
του Υπουργού.
Η εφαρμογή των ακυρώσεων αποτελεί κρίσιμο μέ-
τρο πρόληψης για την αποτροπή σοβαρών κινδύ-
νων, καθώς –σύμφωνα με την εκτίμηση κινδύνου 
του κατασκευαστή– οι αερόσακοι που περιλαμβά-
νονται στην ανάκληση ενδέχεται, υπό συνθήκες, 
να αποβούν θανάσιμα επικίνδυνοι για τους επιβά-
τες.
Το Υπουργείο Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έρ-
γων καλεί όλους τους ιδιοκτήτες οχημάτων να επι-
σκεφθούν αμέσως την ιστοσελίδα του Υπουργείου 
και να ελέγξουν εάν το όχημά τους επηρεάζεται, 
ώστε να προγραμματίσουν έγκαιρα την αντικατά-
σταση του ελαττωματικού εξαρτήματος. Η διαδι-
κασία ανάκλησης είναι δωρεάν και διασφαλίζει ότι 
το όχημα παραμένει νόμιμο και ασφαλές.

«Διαβάστε το φύλλο οδηγιών χρήσης, ακολουθή-
στε τις οδηγίες και χρησιμοποιήστε τα (μη συντα-
γογραφούμενα) φάρμακα με σύνεση». 
Αυτό είναι το κοινό μήνυμα από τις ευρωπαϊκές 
αρμόδιες αρχές φαρμάκων που συμμετέχουν στην 
εκστρατεία προώθηση της υπεύθυνης χρήσης των 
μη συνταγογραφούμενων φαρμάκων. Στόχος της 
εκστρατείας είναι η ευαισθητοποίηση των Ευρω-
παίων πολιτών σχετικά με τη σημασία της ορθής 
χρήσης των μη συνταγογραφούμενων (OTC) φαρ-
μακευτικών προϊόντων.
Η Ευρωπαϊκή εκστρατεία απευθύνεται σε όλους 
όσοι χρησιμοποιούν περιστασιακά μη συνταγογρα-
φούμενα φάρμακα, όπως παυσίπονα, ρινικά σπρέι, 
αντιόξινα ή σιρόπι για τον βήχα.
Τι είναι τα μη συνταγογραφούμενα φάρμακα;
Τα μη συνταγογραφούμενα φάρμακα μπορούν να 
αγοραστούν χωρίς συνταγή από φαρμακεία και 
συγκεκριμένα προϊόντα από άλλα καταστήματα 
εκτός φαρμακείου. Αυτά τα φάρμακα προορίζονται 
για ήπιες διαταραχές υγείας, όπως πόνο, πυρετό ή 
κρυολόγημα. Ωστόσο, κανένα φάρμακο δεν είναι 
χωρίς κινδύνους. Η λανθασμένη χρήση μπορεί να 
οδηγήσει σε δυσάρεστες παρενέργειες ή ακόμη και 
σε εξάρτηση. Γι’ αυτό είναι σημαντικό –όπως και με 
κάθε φάρμακο– να διαβάζετε προσεκτικά το φύλλο 
οδηγιών χρήσης και να ακολουθείτε τις οδηγίες.
Ευρωπαϊκή συνεργασία
Καθώς η χρήση μη συνταγογραφούμενων φαρ-
μάκων διασχίζει τα σύνορα, οι ευρωπαϊκές χώ-
ρες έχουν ενώσει τις δυνάμεις τους σε αυτήν την 
εκστρατεία. Η καμπάνια υπογραμμίζει τα βασικά 
βήματα για την ασφαλέστερη χρήση αυτών των 
φαρμάκων: Διαβάζοντας το φύλλο οδηγιών χρή-
σης, τηρώντας τη συνιστώμενη μέγιστη διάρκεια 
χρήσης και συμβουλευόμενοι ένα γιατρό εάν τα 
συμπτώματα επιμένουν.
«Τα φάρμακα δεν είναι καραμέλες» είναι η πρώτη 

κοινή εκστρατεία που προβάλλουν οι Επικεφαλής 
των Οργανισμών Φαρμάκων – Heads of Medicines 
Agencies (HMA).
Σχετικά με την HMA
Οι Επικεφαλής των HMA συγκροτούν το δίκτυο 
των αρμόδιων εθνικών αρχών στην Ευρώπη που 
εμπλέκονται στην αδειοδότηση των φαρμακευτι-
κών προϊόντων. Η HMA συνεργάζεται στενά με 
τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Φαρμάκων (EMA) και 
με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, για να διασφαλίσει 
την ασφάλεια, την ποιότητα και την αποτελεσμα-
τικότητα των φαρμάκων.

Τα φάρμακα δεν είναι καραμέλες
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Την καλύτερη επίδοση στην ιστορία τους, 
αλλά και μια από τις καλύτερες στην 

ΕΕ κατέγραψαν το καλοκαίρι τα κυπριακά 
αεροδρόμια όσον αφορά την επιβατική κίνηση.
Συγκεκριμένα το ρεκόρ που κατέγραψε η 
κίνηση στα δύο αεροδρόμια τον Ιούλιο, το 
οποίο καταρρίφθηκε τον Αύγουστο, χάρισε στην 
Κύπρο την τρίτη θέση για την αύξηση επιβατικής 
κίνησης στην ΕΕ βάσει των στοιχείων του 
Διεθνούς Συμβουλίου Αεροδρομίων – Ευρώπης 
(ACI EUROPE).
Βάσει των στοιχείων που δημοσίευσε την 
περασμένη Τετάρτη το ACI EUROPE οι 
καλύτερες επιδόσεις στην ΕΕ για τον Ιούλιο 
καταγράφηκαν στα αεροδρόμια της Πολωνίας 
(+13,9%), της Σλοβενία (+12,2%) και της Κύπρου 
(+10,1%). Αντίθετα τη μεγαλύτερη μείωση όσον 
αφορά την επιβατική κίνηση τον Ιούλιο σε ετήσια 
βάση κατέγραψαν η Λετονία (-6,1%), η Εσθονία 
(-6%), η Ισλανδία (-2,9%) και η Αυστρία (-0,5%).
Το σύνολο της επιβατικής κίνησης σε όλα τα 
ευρωπαϊκά αεροδρόμια (όχι μόνο της ΕΕ) 

αυξήθηκε κατά 3,1% τον Ιούλιο συγκριτικά με τον 
Ιούλιο πέρσι με το ACI EUROPE να παρατηρεί 
πως πρόκειται για μια από τις μικρότερες αυξήσεις 
για τον Ιούλιο το τελευταίο διάστημα και κάτω 
του μέσου όρου της δεκαετίας που προηγήθηκε 
της πανδημίας.
Στην Κύπρο, πάντως, η διψήφια αύξηση που 
κατέγραψε τον Ιούλιο η επιβατική κίνηση στα 
αεροδρόμια Λάρνακας και Πάφου (αφίξεις 
και αναχωρήσεις) είχε ως αποτέλεσμα ο 
συγκεκριμένος μήνας να αναδειχθεί ως ο 
καλύτερος μήνας όλων των εποχών στην ιστορία 
των δύο αεροδρομίων.
Πολλά τα ρεκόρ του Αυγούστου
Συγκεκριμένα τον προηγούμενο μήνα η επιβατική 
κίνηση ξεπέρασε ελαφρώς το 1,8 εκατ. επιβάτες 
έναντι 1,6 εκατομμύριο τον αντίστοιχο μήνα 
πέρσι, καταγράφοντας αύξηση 12% και νέο ρεκόρ 
όλων των εποχών. Πρόκειται, όπως, αναφέρει σε 
στοιχεία που δημοσίευσε η Hermes Airports, για 
τον καλύτερο μήνα όσον αφορά την επιβατική 
κίνηση στην ιστορία των κυπριακών αεροδρομίων. 

Ιστορική στιγμή η λειτουργία 
του Δασικού Κολλεγίου

Στο χαμηλότερο επίπεδο από το 2021
ο εναρμονισμένος Δείκτης 

Τιμών Καταναλωτή

Στο χαμηλότερο επίπεδο από τον Μάρτιο του 
2021 διαμορφώθηκε τον Αύγουστο 2025 ο 

Εναρμονισμένος Δείκτης Τιμών Καταναλωτή 
(ΔΤΚ), παραμένοντας σταθερός σε ετήσια βάση 
σε σχέση με τον Αύγουστο 2024.
Σε μηνιαία βάση, ο εναρμονισμένος πληθωρι-
σμός κατέγραψε αύξηση 0,8% τον Αύγουστο 
2025 έναντι Ιουλίου 2025, ενώ στην περίοδο Ια-
νουαρίου – Αυγούστου 2025 σε σύγκριση με την 
αντίστοιχη του 2024 σημείωσε άνοδο 1,2%.
Παράλληλα, ο πληθωρισμός Αυγούστου 2025 
ήταν ο χαμηλότερος από τον Αύγουστο 2021, με 
αναφορά ότι τον Αύγουστο 2020 είχε διαμορφω-
θεί στο -2,9%.
Σύμφωνα με τη Στατιστική Υπηρεσία, οι κατη-
γορίες με τη μεγαλύτερη αύξηση σε ετήσια βάση 
ήταν:
Εστιατόρια και Ξενοδοχεία (+5,3%)
Αναψυχή και Πολιτισμός (+4,9%)
Τη μεγαλύτερη πτώση κατέγραψαν οι κατηγορί-
ες:
Ένδυση και Υπόδηση (-7,5%)
Στέγαση, Ύδρευση, Ηλεκτρισμός και Υγραέριο 
(-4,0%)
Σε μηνιαία βάση, οι μεγαλύτερες αυξήσεις κατα-
γράφηκαν σε:
Αναψυχή και Πολιτισμός (+1,8%)
Μεταφορές (+1,5%)
Εστιατόρια και Ξενοδοχεία (+1,5%)
Για την περίοδο Ιανουαρίου – Αυγούστου 2025, 
σε σχέση με το 2024, η μεγαλύτερη θετική μετα-
βολή σημειώθηκε στην Αναψυχή και Πολιτισμό 
(+6,6%), ενώ η Ένδυση και Υπόδηση κατέγραψε 
πτώση (-5,9%).
Στις οικονομικές κατηγορίες, η μεγαλύτερη 
μεταβολή σε ετήσια βάση καταγράφηκε στην 
Ενέργεια (-9,1%), ενώ σε μηνιαία βάση η άνοδος 
εντοπίζεται στις Υπηρεσίες (+1,5%).

Στο βάθρο  η Κύπρος στην επιβατική κίνηση

Η επιβατική κίνηση για τους πρώτους οκτώ μήνες 
ξεπέρασε τα 9 εκατομμύρια (9.128.097) έναντι 
8.179.574 την ίδια περίοδο πέρσι, καταγράφοντας 
αύξηση 11,6% και πλησιάζοντας, έτσι όπως 
γράψαμε με ταχύ ρυθμό το περσινό ρεκόρ των 
σχεδόν 12,3 εκατομμυρίων επιβατών και ενώ 
υπολείπονται οι μήνες Σεπτέμβριος – Οκτώβριος 
που, παραδοσιακά καταγράφουν επίσης καλές 
επιδόσεις, ξεπερνώντας το 1 εκατομμύριο 
επιβάτες μηνιαίως.

Ιστορική στιγμή για τη δασική 
εκπαίδευση αποτελεί  η 

έναρξη λειτουργίας του Δασικού 
Κολλεγίου Κύπρου,  μετά από 
σχεδόν δέκα χρόνια αναστολής. 
Τη  Δευτέρα, 15 Σεπτεμβρίου 2025, 
υποδέχτηκε  τους νέους δασικούς 
μαθητευομένους.
Ο Διευθυντής του Τμήματος 
Δασών δρ Σάββας Ιεζεκιήλ 
καλωσόρισε τους νέους φοιτητές, 
χαρακτηρίζοντας την ημέρα 
«ιστορική για τη δασοπονία της 
Κύπρου και για το μέλλον του 
Τμήματος Δασών». 
Όπως ανέφερε, το Κολλέγιο 
επαναλειτουργεί μετά από δέκα 
χρόνια, «αναβαθμισμένο και 
πιστοποιημένο, δίνοντας ξανά ζωή 
σε έναν θεσμό με βαθιές ρίζες στην κυπριακή 
κοινωνία και στην περιβαλλοντική πολιτική».
Υπενθύμισε ότι το Δασικό Κολλέγιο, που ιδρύθηκε 
το 1951 ως το πρώτο δημόσιο ίδρυμα τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης στην Κύπρο, διαδραμάτισε 
καθοριστικό ρόλο στη διαμόρφωση του δασικού 
προσωπικού της χώρας, με αποφοίτους που 
στελέχωσαν σταθμούς, τομείς και κλάδους του 
Τμήματος Δασών. «Το περιβαλλοντικό θαύμα 
που επιτεύχθηκε στην Κύπρο οφείλεται σε 
μεγάλο βαθμό στους αποφοίτους του Δασικού 
Κολλεγίου Κύπρου», υπογράμμισε.
Συνδέοντας τη λειτουργία του Κολλεγίου με 
τις σύγχρονες προκλήσεις, επεσήμανε ότι η 
κλιματική κρίση και η εγκατάλειψη της υπαίθρου 
αυξάνουν τον κίνδυνο πυρκαγιών, απειλώντας 
ζωές και περιουσίες. «Το επάγγελμα του δασικού 
δεν είναι ένα απλό επάγγελμα· είναι λειτούργημα, 
αποστολή και πίστη σε έναν μεγάλο σκοπό, την 
προστασία των φυσικών μας θησαυρών», τόνισε 
χαρακτηριστικά.
Απευθυνόμενος στους φοιτητές, τόνισε 
ότι με την αποφοίτησή τους θα έχουν την 
ευκαιρία να στελεχώσουν το Τμήμα Δασών 
και να υπηρετήσουν σε δασικούς σταθμούς 
και εξειδικευμένους τομείς. «Ο δασικός είναι 
ο φύλακας των δασών, είναι αυτός που αφήνει 
την οικογένειά του, για να προστρέξει σε κάθε 
πυρκαγιά και να δώσει τον καλύτερο του εαυτό», 
είπε χαρακτηριστικά.
Κλείνοντας, διαβεβαίωσε ότι το Τμήμα θα 

σταθεί δίπλα τους με όλα τα απαραίτητα εφόδια 
και στήριξη, ώστε να γίνουν επαγγελματίες 
με περιβαλλοντική συνείδηση και αγάπη για 
τον τόπο και τα δάση. «Δεν γιορτάζουμε μόνο 
την επαναλειτουργία του Κολλεγίου, αλλά τη 
συνέχιση και υλοποίηση του οράματος μας για 
την κυπριακή δασοπονία, για τα δάση και τη 
βιοποικιλότητα», είπε καταλήγοντας.
Παρουσιάζοντας από πλευράς του ο 
Διευθυντής του Δασικού Κολλεγίου Ανδρέας 
Μαυρογιάκουμος το νέο τριετές πρόγραμμα 
«Ανώτερο Δίπλωμα στη Δασοπονία», ανέφερε 
ότι είναι πιστοποιημένο από τον Φορέα 
Διασφάλισης και Πιστοποίησης της Ποιότητας 
και αντιστοιχεί σε 186 πιστωτικές μονάδες ECTS. 
Η διδασκαλία γίνεται στην ελληνική γλώσσα με 
φυσική παρουσία, ενώ το πρόγραμμα συνδυάζει 
θεωρητικά μαθήματα, πρακτική άσκηση και χρήση 
σύγχρονων τεχνολογιών, όπως Geographic In-
formation System (GIS) και τηλεπισκόπηση.
Οι φοιτητές θα εκπαιδευτούν σε θέματα δασικής 
οικολογίας, δασοκομίας, διαχείρισης δασικών 
φυτωρίων και προστασίας από πυρκαγιές, ενώ θα 
αποκτήσουν δεξιότητες στη βιώσιμη διαχείριση 
δασικών εκτάσεων και στην αποκατάσταση 
υποβαθμισμένων περιοχών, είπε, μεταξύ άλλων.
Όπως υπογράμμισε, οι απόφοιτοι θα μπορούν 
να στελεχώσουν το Τμήμα Δασών και άλλες 
δημόσιες υπηρεσίες, να εργαστούν στην τοπική 
αυτοδιοίκηση, στον ιδιωτικό τομέα, στον 
οικοτουρισμό ή σε ερευνητικά προγράμματα για 
την κλιματική αλλαγή.

ΤΕΤΑΡΤΗ 24 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2025                 ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ 5ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΦΩΝΗ



Πραγματοποιήθηκε την Τρίτη 16 
Σεπτεμβρίου 2025 στο Σπίτι της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης στη Λευκωσία 
συνάντηση μεταξύ εκπροσώπων των 
Συνδικαλιστικών Οργανώσεων και 
μελών της Υποεπιτροπής Φορολο-
γικών Θεμάτων του Ευρωκοινοβου-
λίου (FISC) με θέμα συζήτησης τη 
φορολογική μεταρρύθμιση και επί 
μέρους ζητήματα. 
Τη ΣΕΚ εκπροσώπησε ο υπεύθυνος 
του τμήματος οικονομικών μελετών, 
Γιώργος Πυρίσιης, ο οποίος ανέδειξε 
την έλλειψη ουσιαστικού κοινωνι-
κού διαλόγου με αποτέλεσμα αυτή η 
μεταρρύθμιση να υπολείπεται βέλτι-
στων αποτελεσμάτων.
Συγκεκριμένα ο κ. Πυρίσιης  τόνισε 
πως παρά το γεγονός ότι διαχρονικά στην Κύπρο 
το επίπεδο του Kοινωνικού Διαλόγου ήταν ανα-
βαθμισμένο εντούτοις τα τελευταία τρία περίπου 
χρόνια παρατηρείται μια υποβάθμιση. 
Έφερε ως παράδειγμα την Συμβουλευτική Οικο-
νομική Επιτροπή (ΣΟΕ) στην οποία συμμετέχουν 
οι κοινωνικού εταίροι και εκπρόσωποι από τα 
υπουργεία οικονομικών, Εργασίας και Ενέργειας 
η οποία συνεδρίασε μόλις μια φορά σε ότι αφορά 
τη φορολογική μεταρρύθμιση. 
Παράλληλα, υπέδειξε πως με τη φορολογική με-
ταρρύθμιση το 49% των εργαζομένων δεν θα έχει 
κανένα όφελος αφού λαμβάνει ετήσιο εισόδημα 
κάτω των 20.500 ευρώ.
 Τόνισε επομένως την ανάγκη ουσιαστικής βελ-
τίωσης και ενίσχυσης των δαπανών κοινωνικής 
προστασίας, ιδιαίτερα σε ότι αφορά τις δαπάνες 
για τέκνα/οικογένεια για τις οποίες η Κύπρος κα-
τατάσσεται στην τελευταία θέση στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση με βάση τα στοιχεία της Eurostat για το 
2023. Επιπλέον, ανέφερε πως στα προτεινόμενα 
νομοσχέδια που αφορούν τη φοροδιαφυγή η ΣΕΚ 
συμφωνεί πλήρως και απορρίπτει οποιεσδήποτε 
αντιδράσεις προέρχονται από διάφορους επαγ-
γελματικούς φορείς για μεγαλύτερη «ευελιξία», 

τη στιγμή που με βάση έρευνα του Κέντρου Οικο-
νομικών Ερευνών του Πανεπιστημίου Κύπρου, η 
παραοικονομία ανέρχεται στο 25% του ΑΕΠ. 
Ο εκπρόσωπος της ΣΕΚ αναφέρθηκε και στο σχέ-
διο προσέλκυσης εργαζομένων υψηλής εξειδίκευ-
σης. Όπως είπε ως ζήτημα αρχής η ΣΕΚ δεν είναι 
εναντίον τέτοιων σχεδίων, ωστόσο τόνισε πως με 
τον τρόπο που έχει μετεξελιχθεί ενδεχομένως να 
δημιουργούνται στρεβλώσεις στην αγορά εργασί-
ας  οι οποίες πλήττουν αναπόφευκτα και το εγχώ-
ριο εργατικό δυναμικό. 
Εξήγησε πως δίδονται τεράστιες φοροαπαλλαγές 
για εργαζόμενους των οποίων τα ετήσια εισοδή-
ματα ξεπερνούν τις 100.000 ευρώ, τη στιγμή που 1 
στους 3 Κύπριους έχει ετήσιο εισόδημα κάτω των 
18.000 ευρώ. 
Όπως είπε αυτά τα φορολογικά κίνητρα που προ-
σφέρονται για εργαζομένους υψηλής ειδίκευσης 
ενδεχομένως να οδήγησαν και στη ραγδαία αύξη-
ση στις τιμές ενοικίων και αγοράς ακινήτων.
Σημείωσε πως στο πλαίσιο τέτοιων Σχεδίων έχουν 
δοθεί με βάση στοιχεία τα οποία κατατέθηκαν 
πρόσφατα στη Βουλή των Αντιπροσώπων άδειες 
παραμονής για προσέλκυση εργαζομένων από το 
εξωτερικό οι οποίες αγγίζουν τις 50 χιλιάδες.  

Συνάντηση συνδικαλιστικών οργανώσεων
με εκπροσώπους Ευρωκοινοβουλίου

Η ΣΕΚ σε συνεργασία με την Ευρωπαϊκή 
Συνομοσπονδία Συνδικάτων (ETUC) στις 25 

- 26 Σεπτεμβρίου 2025 διοργανώνει στο οίκημα 
της το πανευρωπαϊκό συνέδριο «Platforum 2025», 
φιλοξενώντας στη Λευκωσία συνδικαλιστές, 
κοινωνικούς εταίρους, ερευνητές και πολιτικούς 
από ολόκληρη την Ευρώπη. 
Το συνέδριο επικεντρώνεται στην εργασία στις 
ψηφιακές πλατφόρμες, ένα ζήτημα που αφορά 
άμεσα χιλιάδες εργαζόμενους σε όλη την Ευρώπη 
και στην Κύπρο. Η φετινή διοργάνωση αποκτά 
ιδιαίτερη σημασία, καθώς συμπίπτει με την 
ενσωμάτωση της νέας Ευρωπαϊκής Οδηγίας για 
την εργασία στις πλατφόρμες στα Εθνικά δίκαια, 
κάτι που θα καθορίσει τα δικαιώματα και τις 
συνθήκες εργασίας για τα επόμενα χρόνια.
Χαιρετισμούς θα απευθύνουν ο  Γενικός Γραμματέας 

της ΣΕΚ Αντρέας Φ. Μάτσας η Συνομοσπονδιακή 
Γραμματέας της ETUC  Tea Jarc, καθώς και 
εκπρόσωπος του Friedrich Ebert Stiftung (FES).
Εναρκτήρια παρέμβαση θα κάνει ο Υπουργός  
Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων,  Γιάννης 
Παναγιώτου.
Θα ακολουθήσει συζήτηση στρογγυλής τραπέζης 
με τη συμμετοχή της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 
του Υπουργείου Εργασίας της Γερμανίας  και 
των Ισπανικών Επιθεωρητών Εργασίας για τις 
προκλήσεις στη ψηφιακή εποχή.
Εργαστήρια που θα πραγματοποιηθούν  θα δώσουν 
την ευκαιρία σε εργαζόμενους, συνδικαλιστές 
και ειδικούς να ανταλλάξουν εμπειρίες και να 
διαμορφώσουν προτάσεις για το μέλλον, σε θέματα 
που αφορούν: τα Δικαιώματα των εργαζομένων στο 
πλαίσιο της σχετικής Οδηγίας, τη Δίκαιη εργασία 

και την αλγοριθμική διαχείριση: υπευθυνότητα, 
διαφάνεια και αξιολόγηση επιπτώσεων της 
τεχνητής νοημοσύνης, το Οικονομικό όραμα με 
βάση τα ανθρώπινα δικαιώματα για την εργασία 
στις πλατφόρμες και πέρα από αυτήν, Νομολογία 
και δικαστικές αποφάσεις που καθορίζουν το 
μέλλον της εργασίας σε πλατφόρμες στην Ευρώπη.
Η πραγματοποίηση του «Platforum 2025» στην 
Κύπρο δεν είναι μόνο τιμή για το συνδικαλιστικό 
κίνημα του τόπου μας. Αποτελεί  χρυσή ευκαιρία 
να ακουστεί δυνατά η φωνή των εργαζομένων στον 
ευρωπαϊκό διάλογο. Μέσα από τις παρεμβάσεις, τις 
συζητήσεις και τα εργαστήρια, στόχος η προώθηση 
δίκαιων κανόνων, η υπεράσπιση των δικαιωμάτων  
όσων εργάζονται στις πλατφόρμες και η χάραξη 
μια συλλογικής προσπάθειας  για ένα καλύτερο 
εργασιακό μέλλον.

Πανευρωπαϊκό συνέδριο «Platforum 2025»
25 - 26 Σεπτεμβρίου 2025, ΣΕΚ Λευκωσία

Συνεδρία του Γενικού Συμβουλίου 
της Ο.Υ.ΞΕ.Κ.Α. – ΣΕΚ

Στο επίκεντρο τα εργασιακά ζητήματα
που αφορούν την Ξενοδοχειακή 

Βιομηχανία 

Πραγματοποιήθηκε την Πέμπτη 18 Σεπτεμ-
βρίου 2025, στο οίκημα της ΣΕΚ στον Στρό-

βολο, η συνεδρία του Γενικού Συμβουλίου της 
Ομοσπονδίας Υπαλλήλων Ξενοδοχείων, Επισι-
τισμού και Κέντρων Αναψυχής Ο.Υ.ΞΕ.Κ.Α. – 
ΣΕΚ.
Κατά τη διάρκεια της συνεδρίας συζητήθηκαν 
σημαντικά επαγγελματικά ζητήματα που αφο-
ρούν την Ομοσπονδία, καθώς και οργανωτικά 
και οικονομικά θέματα. Παράλληλα, ο Γενικός 
Γραμματέας της Ομοσπονδίας, Μιχάλης Φρά-
γκου, ενημέρωσε το Γενικό Συμβούλιο για τις 
τελευταίες εξελίξεις στην ξενοδοχειακή βιομηχα-
νία, καθώς και για τα προβλήματα που αφορούν 
στις παραβιάσεις των συλλογικών συμβάσεων.
Επιπλέον, το Γενικό Συμβούλιο ενέκρινε την Έκ-
θεση Δράσης της Ομοσπονδίας ενόψει του 15ου 
Παγκύπριου Συνεδρίου της Ο.Υ.ΞΕ.Κ.Α. – ΣΕΚ, 
το οποίο θα πραγματοποιηθεί την Παρασκευή 28 
Νοεμβρίου 2025 και ώρα 10:00 π.μ., στο οίκημα 
της ΣΕΚ στον Στρόβολο.
Ο κ. Φράγκου σε δηλώσεις του στην «Εργατική 
Φωνή» επεσήμανε ότι το Συνέδριο της Ομο-
σπονδίας θα θέσει τους επόμενους στόχους και 
θα καθορίσει τα επόμενα βήματα μεταξύ άλλων 
και σε ότι αφορά την εδραίωση της συλλογικής 
σύμβασης στον κλάδο. 
Αποτελεί για μας, πρόσθεσε, τεράστια πρόκληση 
και στοίχημα μέσα από τη συλλογική σύμβαση 
να διασφαλίζονται αξιοπρεπείς συνθήκες εργα-
σίας για όλους τους εργαζόμενους, γεγονός που 
συμβάλει  στην ενίσχυση των εργασιακών σχέ-
σεων προς όφελος και του εργοδοτικού κόσμου.

Για τη φορολογική μεταρρύθμιση και επιμέρους ζητήματα
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Κορυφαία μορφή της Μικρασιατικής Κατα-
στροφής υπήρξε ο τελευταίος Επίσκοπος 

Σμύρνης, της μιας από τις επτά Εκκλησίες της 
Αποκαλύψεως, Μητροπολίτης Χρυσόστομος 
Καλαφάτης. Ο μαρτυρικός του θάνατος από 
τον τουρκικό όχλο είναι άρρηκτα δεμένος με τις 
τελευταίες στιγμές της ελληνικής Σμύρνης και 
του Μικρασιατικού Ελληνισμού. Αν και του προ-
σφέρθηκαν πολλές ευκαιρίες να εγκαταλείψει τη 
Σμύρνη αυτός προτίμησε να μείνει και να συμμε-
ριστεί την τύχη του ποιμνίου. 
Το 1992 η Ιερά Σύνοδος της Εκκλησίας της 
Ελλάδος προχώρησε στην αγιοκατάταξη του 
Χρυσοστόμου και των ιεραρχών Γρηγορίου Κυ-
δωνιών, Αμβροσίου Μοσχονησίων, Προκοπίου 
Ικονίου, Ευθυμίου Ζήλων και των κληρικών και 
λαϊκών, που σφαγιάσθηκαν κατά τη Μικρασια-
τική Καταστροφή. Επίσης, όρισε να τιμάται η 
μνήμη του Χρυσοστόμου Σμύρνης και των «συν 
αυτώ Ιεραρχών» την Κυριακή προ της Υψώσεως 
του Τιμίου Σταυρού.

H ψυχή της Μικρασίας 
Ο γνωστός Έλληνας λογοτέχνης και ακαδημα-
ϊκός Ηλίας Βενέζης, ο οποίος έζησε τη λαίλαπα 
της Μικρασιατικής Καταστροφής, στο βιβλίο του 
«Μικρασία Χαίρε» γράφει για τον Σμύρνης Χρυ-
σόστομο: «Η δράση του στον καιρό του Πρώτου 
Παγκοσμίου Πολέμου, στον καιρό των διωγμών 
των Ελλήνων της Μικράς Ασίας, και στη διετία 
1920-22, τον είχε αναδείξει πρώτο στόχο. Αυτός 
ήταν ο ηγέτης, ο εθνάρχης, η ψυχή της Ελληνι-
κής Μικρασίας». 
Ο Βενέζης τονίζει ότι ο Χρυσόστομος με τον βίο 
και το μαρτυρικό του τέλος «υπηρέτησε το Γένος 
και την Εκκλησία γράφοντας μια σελίδα χρυσή». 
Στις 9 Σεπτεμβρίου του 1922 (με το νέο ημερο-
λόγιο, 27 Αυγούστου με το παλιό) ο Νουρεντίν 
Πασάς του απήγγειλε την κατηγορία της εσχά-
της προδοσίας και τον παρέδωσε στο πλήθος 
που είχε συγκεντρωθεί έξω από το διοικητήριο 
της Σμύρνης. 
Ιδιαίτερα αποκαλυπτική είναι η εξιστόρηση των 
γεγονότων από τον Τούρκο καθηγητή Βilge 
Umar που στηρίζεται σε μαρτυρίες ανθρώπων, 
οι οποίοι διαδραμάτισαν σημαντικό ρόλο στη 
δολοφονία του Χρυσόστομου όπως αυτή του 

δήμιου Αli Αge , στον οποίο τον παρέδωσε ο 
Νουρεντίν. 
Σύμφωνα με τον Ουμάρ, ο Νουρεντίν επέλεξε να 
απαλλαγεί το συντομότερο από τον Χρυσόστο-
μο, επειδή ήθελε να αποφύγει τη διαδικασία μιας 
δίκης που θα έδινε τη δυνατότητα σε ευρωπαϊκές 
χώρες να παρέμβουν για να αποτραπεί η καταδί-
κη του ιεράρχη. 

Τον παρέδωσαν στον όχλο 
Ο Γάλλος δημοσιογράφος και ιστορικός Rene 
Ρuaux, απεσταλμένος στη Σμύρνη της εφημε-
ρίδας «Le Τemps», στο βιβλίο του «Ο θάνατος 
της Σμύρνης» επιρρίπτει ευθύνη για το μαρτύριο 
του Χρυσόστομου στην τουρκική στρατιωτική 
και πολιτική ηγεσία. Γράφει μεταξύ άλλων: «Ο 
στρατηγός Νουρεντίν πασάς, όταν τον έφεραν 
μπροστά του, τον εξύβρισε με αισχρό τρόπο και 
τον κατηγόρησε για τη φιλελληνική του στάση 
και πρόσθεσε ότι η επόμενη ενέργειά του ήταν 
να τον παραδώσει στη λαϊκή κρίση. Ο Χρυσό-
στομος, λοιπόν, παραδόθηκε στο μανιασμένο 
μουσουλμανικό όχλο. Του ξερίζωσαν τη γενειά-
δα, τον μαχαίρωσαν, διαμέλισαν και έσυραν το 
σώμα του μέχρι την τουρκική συνοικία, όπου και 
τον πέταξαν στα σκυλιά…». 
Ο Ρuaux καταλήγει στο συμπέρασμα ότι η εκτέ-
λεση του Χρυσοστόμου ήταν προαποφασισμέ-
νη. Ο τότε Αμερικανός πρόξενος στη Σμύρνη G. 
Ηorton στο βιβλίο του «Η κατάρα της Ασίας» 
γράφει για τον Χρυσόστομο: «Πέθανε σαν μάρ-
τυρας και αξίζει να του απονεμηθούν ύψιστες 
τιμές από την Ελληνική Εκκλησία και την Ελλη-
νική Κυβέρνηση…»  «Ο Μητροπολίτης Χρυσό-
στομος εκρεουργήθη», γράφει στις 2 Σεπτεμβρί-
ου 1922 η εφημερίδα «Ελεύθερον Βήμα».
Στη Λευκωσία την περασμένη Κυριακή διορ-
γανώθηκε στην εκκλησία της Παναγίας Φανε-
ρωμένης εκδήλωση – μνημόσυνο για τον Άγιο 
Χρυσόστομο Σμύρνης και των όσων κληρικών 
και λαϊκών χάθηκαν κατά τη Μικρασιατική κα-
ταστροφή του 1922. Μνημονεύθηκαν επίσης και 
οι Μικρασιάτες πρόσφυγες του 1922 που απεβί-
ωσαν στην Κύπρο. 

Το άρθρο αυτό περιγράφεται από τη «Μηχανή 
του Χρόνου». 

Ο Μαρτυρικός θάνατος του Μητροπολίτη 
Σμύρνης Χρυσοστόμου

• Το 1992 η Ιερά Σύνοδος της Ελλάδος 
προχώρησε στην Αγιοκατάταξη του

Γλωσσικές αναζητήσεις

Ένα βασικό φαινόμενο τής αρχαίας Ελλη-
νικής και των γλωσσών που ανήκουν στην 

ίδια οικογένεια είναι οι μεταβολές στο φωνήεν 
τής ρίζας, οι λεγόμενες «μεταπτώσεις» («μεταπί-
πτει», δηλ. περνάει σε άλλη μορφή, πχ. από -ε- σε 
-ο- [φέρ-ω > φόρ-ος], από -ει- σε -οι- [αμείβ-ω 
> αμοιβ-ή] κ.λπ.). Οι μεταβολές αυτές στην ρίζα 
των λέξεων επιβίωσαν στην Νέα Ελληνική μέσα 
από την συνέχεια τής γλώσσας μας.  
Μεταπτώσεις: αλείφω – αλοιφή,  λείπω – λοιποί 
– ελλιπής 
αλείφω – αλοιφή, αμείβω – αμοιβή, τείχος – τοί-
χος
κείμαι, κειμήλιο – κοίτη, κοιτώνας, κοιμούμαι
λειπ- (λείπω, έλλειψη, έλλειμμα) – λοιπ- (λοιπός, 
υπόλοιπος, κατάλοιπο) – λιπ- (λιποθυμώ, λιπο-
ψυχώ, ελλιπής)
πείθω – πεποίθηση – πιθανός, πίστη, πιστός
στείβω – στοιβάζω – στίβος, στιβάδα, στιβαρός, 
στίφος
στείχω (αρχ.) – στοίχος, στοιχείο, στοίχημα – στί-
χος
φέρω, φέρετρο – φορά, φόρος, φορέας, φορείο – 
αυτόφωρος, φωριαμός
χειμώνας, χειμαδειό, χειμερινός, χειμάζω – χιόνι, 
χίμαιρα
Διακρίνονται οι εξής μεταπτωτικές βαθμίδες:
(α) απαθής βαθμίδα: το φωνήεν δεν μεταβάλ-
λεται (π.χ. φέρω, λείπω, πατέρα, φρένες, λέγω, 
στέλλω, τένων),
(β) ετεροιωμένη βαθμίδα: το φωνήεν μεταβάλλει 
ποιόν, δηλ. είδος (π.χ. ε > o, φέρ-ω > φόρ-ος, πά-
τερ > ἀπά-τορ-ος, φρέν-ες > ἄ-φρον-ος, λέγ-ω > 
λόγ-ος, στέλ-λω – στολ-ή, τέν-ων > τόν-ος· ει > 
οι, λείπ-ω > λοιπ-οί),
(γ) εκτεταμένη βαθμίδα: το φωνήεν μεταβάλλει 
ποσότητα και εκτείνεται από βραχύ σε μακρό 
(π.χ. ε > η (ē), πά-τερ > πα-τήρ, φρέν-ες > φρήν),
(δ) εκτεταμένη-ετεροιωμένη βαθμίδα: το φωνήεν 
μεταβάλλει ποιόν και ποσότητα (π.χ. ε > ω (ō), 
φέρ-ω > φώρ «κλέφτης», πά-τερ > ἀπά-τωρ),
(ε) συνεσταλμένη βαθμίδα: το φωνήεν σιγάται 
και το παρακείμενο υγρό ή έρρινο συναντάται 
με φωνηεντική μορφή, κυρίως ως βραχύ -α- (π.χ. 
φέρ-ω > φαρ-έτρα, πά-τερ > (δοτ. πληθ.) πα-τρά-
σι, στέλ-λω> ἐ-στάλ-ην, τέν-ων > τά-σις,  ἐκτε-
τα-μένος)
(στ) μηδενισμένη βαθμίδα: το φωνήεν σιγάται 
χωρίς άλλη επίπτωση στους γειτνιάζοντες φθόγ-
γους (π.χ. λείπ-ω > ἐλ-λιπ-ής, πα-τέρ-α > πα-τρ-
ικός, φεύγ-ω > φυγ-ή).

Μπαμπινιώτης

Μικρασιατική Καταστροφή
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Ρίγη συγκίνησης στη μουσική εκδήλωση 
για τους 40 ήρωες της ΕΟΚΑ – μέλη της ΣΕΚ 

70 χρόνια ΕΟΚΑ

Η ΣΕΚ, αποτίοντας ελάχιστο φόρο τιμής 
στους 40 ήρωες της ΕΟΚΑ που διετέλεσαν 

μέλη της, διοργάνωσε την Παρασκευή 19 
Σεπτεμβρίου 2025, στο Δημοτικό Θέατρο 
Λατσιών, μουσική εκδήλωση αφιερωμένη στη 
μνήμη τους. 
Με βαθιά συγκίνηση και υπερηφάνεια, τιμήθηκε 
η συμβολή των μελών της ΣΕΚ στον αγώνα της 
ΕΟΚΑ 1955-1959, αποδεικνύοντας ότι το όραμα 
της κοινωνικής δικαιοσύνης και το όραμα της 
Εθνικής ελευθερίας συμπορεύονται.
Στην εκδήλωση, που πραγματοποιήθηκε στο 
πλαίσιο των εορτασμών για τα 70 χρόνια από την 
έναρξη του Εθνικοαπελευθερωτικού Αγώνα της 
ΕΟΚΑ πρωταγωνίστησε η μνήμη του Μάρκου 
Δράκου, του «Λυκούργου της ΕΟΚΑ», ο οποίος 
έπεσε ηρωικά μαχόμενος για την ελευθερία της 
πατρίδας στις 18 Ιανουαρίου 1957, σε ηλικία 
μόλις 25 ετών. 
Τραγούδια και μελοποιημένα ποιήματα 
αποδόθηκαν από καλλιτέχνες, υπό την 
καλλιτεχνική επιμέλεια του Κυριάκου Κώστα, 
φέρνοντας στο προσκήνιο όχι μόνο την ηρωική 
του θυσία, αλλά και τη συνδικαλιστική του 
δράση ως μέλος του Γενικού Συμβουλίου της 
ΣΕΚ.
Οι παρευρισκόμενοι παρακολούθησαν την 
εκδήλωση με συγκίνηση και σεβασμό, τιμώντας 
τους 40 αγωνιστές που θυσίασαν τα πάντα για 
την Ελευθερία και την Εθνική Αξιοπρέπεια της 
Κύπρου.
Ο Γενικός Γραμματέας της ΣΕΚ, Ανδρέας Φ. 
Μάτσας, στην ομιλία του τόνισε ότι μέσα από την 
εκδήλωση τιμάται όχι μόνο ο Μάρκος Δράκος, 
ο οποίος υπήρξε μέλος του Γενικού Συμβουλίου 
της ΣΕΚ και βασική ιστορική φυσιογνωμία για 
την Οργάνωση, αλλά και οι άλλοι 39 ήρωες της 
ΣΕΚ, που έδωσαν τη ζωή τους για να μπορεί ο 

τόπος μας να αναπνέει ελεύθερα και οι σημερινές 
γενιές να διεκδικούν με καλύτερους όρους το 
μέλλον των παιδιών τους.
Υπογράμμισε ότι η ΣΕΚ υπήρξε φυτώριο 
αγωνιστών της ΕΟΚΑ, καθώς από την πρώτη 
στιγμή της έναρξης του αγώνα έδωσε σημαντικό 
αριθμό μελών της. Οι ήρωες-μέλη της ΣΕΚ, όπως 
σημείωσε, μπόρεσαν να διατηρήσουν άσβεστη 
τη φλόγα και την Οργάνωση στην πρωτοπορία, 
τόσο στους εθνικούς όσο και στους κοινωνικούς 
και εργατικούς αγώνες.
Δεν παρέλειψε να τονίσει ότι οι αγωνιστές 
της ΕΟΚΑ κατόρθωσαν να μετουσιώσουν σε 
πράξη καθημερινού αγώνα το ομόθρησκο, το 
ομόαιμο, το ομόγλωσσο και το ομότροπο, και ότι 
οι νεότερες γενιές οφείλουν να αναδεικνύουν 
αυτές τις αξίες όχι μόνο στις εθνικές επετείους, 
αλλά και μέσα από την καθημερινή τους πορεία.

Τέλος, αναφερόμενος στους γονείς και στις 
μανάδες των ηρώων, σημείωσε ότι μπόρεσαν 
να ξεπεράσουν τον πόνο της απώλειας και 
να κρατήσουν το δάκρυ τους μπροστά στους 
Άγγλους, βροντοφωνάζοντας ότι τα παιδιά και 
οι άντρες τους δέχτηκαν τις σφαίρες μπροστά, 
αναδεικνύοντας το λακεδαιμόνιο ρητό «ή ταν 
ή επί τας». Όπως χαρακτηριστικά ανέφερε, οι 
μανάδες έπνιξαν το δάκρυ τους και φώναξαν 
μπροστά στο νεκρό παιδί τους «χαλάλι της 
πατρίδας μου».
Την Κυβέρνηση εκπροσώπησε ο Υπουργός 
Ενέργειας, Γιώργος Παπαναστασίου, ο 
οποίος τόνισε ότι η θυσία αυτών των νέων 
ανθρώπων, καθώς και το παράδειγμα του 
υψηλού τους φρονήματος, αποτελούν πολύτιμη 
παρακαταθήκη πίστης, θάρρους και αλληλεγγύης 
για τις επόμενες γενιές.
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«Όσο ο βιολογικός κύκλος και η αμείλικτη φθορά 
του χρόνου θα μειώνει τη φυσική παρουσία των 

αγωνιστών της ΕΟΚΑ ανάμεσά μας, τόσο μεγαλύ-
τερη θα γίνεται η ευθύνη της ΣΕΚ για αναπλήρω-
ση του κενού και μεταλαμπάδευση των αρχών και 
αξιών του Ελληνισμού και των ιδεωδών του ανε-

πανάληπτου Αγώνα στις επόμενες γενιές. 
Ο Αγώνας της ΕΟΚΑ, δεν αποτέλεσε ένα τυχαίο 

ξέσπασμα οργής και στιγμιαίας αντίδρασης. Ήταν 
ο ξεσηκωμός ενός ολόκληρου νησιού ως απότοκο 
της πίκρας του αλυτρωτισμού και της άδικης και 

ανιστόρητης αποκοπής του από τον υπόλοιπο 
εθνικό κορμό.

Ο αυθορμητισμός ενός ολόκληρου λαού, ενδυνά-
μωσε την ΕΟΚΑ, στήριξε τον Αγώνα, τρόμαξε τον 
αποικιοκράτη ο οποίος αδυνατούσε να αντιληφθεί 
το μεγαλείο του Έλληνα, το ατρόμητο της ψυχής 
του νέου που διψούσε για λευτεριά, τη λεβεντιά 
του πατέρα που αναφωνούσε μέσα από τον πόνο 
του, «να είναι καλά ο γιος μου που δεν δείλιασε 

και δέχτηκε τα πυρά μπροστά, στα στήθεια» και το 
αστείρευτο ψυχικό απόθεμα της μάνας, μέσα από το 

ανεπανάληπτο «χαλάλι της πατρίδας ο γιος μου».

Το μήνυμα της ΣΕΚ ήταν ξεκάθαρο: οι θυσίες των 40 ηρώων της παραμένουν άσβεστο φως και 
φάρος έμπνευσης για όλους μας και ειδικά για τους νέους, που καλούνται να συνεχίσουν τον 

διαρκή αγώνα για δικαιοσύνη, ελευθερία και εθνική επιβίωση.
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εργαλείο που με βοηθά στις μεγάλες επιλογές 
της ζωής μου. Επειδή σχεδόν τα πάντα – όλες 
οι εξωτερικές προσδοκίες, όλη η υπερηφάνεια, 
όλος ο φόβος για αμηχανία ή αποτυχία – εξαφα-
νίζονται μπροστά στον θάνατο, αφήνοντας μόνο 
ότι είναι σημαντικό».

Οι πολλές ασχολίες τρώνε τον αφέντη
Αν θες να υπερηφανεύεσαι ότι είσαι καλός στο 
να κάνεις πολλά πράγματα ταυτόχρονα, στα-
μάτα το, γιατί κοροϊδεύεις τον εαυτό σου. Το να 
αποσπάσαι με πολλά χωρίς λόγο, σημαίνει ότι 
σπαταλάς την παραγωγικότητά σου, αγχώνεσαι 
και πιθανόν κάνεις λάθη. Αν αλλάζεις κάθε φορά 
τα πλάνα σου θα σου πάρει περισσότερο χρόνο 
από το να τα κάνεις με μια σειρά.
Αν θες να γλιτώσεις χρόνο, κατηγοριοποίησε 
παρόμοια καθήκοντα. Έχεις πολλά email; Στείλε 
τα όλα σε μία φορά. Πρέπει να γράψεις μια εργα-
σία ή ένα άρθρο; Τελείωσέ το πριν προχωρήσεις 
στη επόμενη δουλειά σου. Διαφορετικά καθήκο-
ντα απαιτούν διαφορετική στάση, οπότε συγκε-
ντρώσου κάνοντας ένα πράγμα τη φορά. Το να 
είσαι απασχολημένος δεν σημαίνει ότι κάνεις και 
κάτι χρήσιμο (πολύ πιθανόν να σημαίνει ότι κά-
νεις πολλά πράγματα λάθος).

 Έχεις περισσότερο χρόνο από ότι πιστεύεις
Πρέπει να κόψεις τη φράση «δεν έχω χρόνο» 
από το λεξιλόγιό σου, καθώς δεν είναι αλήθεια. 
Υπάρχουν 168 ώρες την εβδομάδα. Είναι ένα ση-
μαντικό ποσοστό του χρόνου. Πού μπορεί να 
πάει εξάλλου;
Την επόμενη φορά που θα πεις «δεν έχω χρόνο», 
άλλαξέ το και πες «δεν είναι η προτεραιότητά 
μου». Δεν υπάρχει χρόνος για γυμναστική; Αυτό 
απλά σημαίνει ότι η υγεία σου δεν αποτελεί προ-
τεραιότητα για σένα. Δεν υπάρχει χρόνος για να 
ετοιμάσεις υγιεινά φαγητά; Και πάλι, δείχνεις 
ότι η υγεία σου δεν αποτελεί προτεραιότητα για 
σένα. Δεν υπάρχει χρόνος για να κάνεις κάτι 
καλό για τον σύντροφο σου; Η σχέση σου δεν 
είναι προτεραιότητα. Είναι σκληρό, αλλά είναι 
αλήθεια. Το πως περνάς την ώρα σου είναι επι-
λογή, οπότε ξόδεψέ την σοφά.

Αν περιμένεις τον από μηχανής θεό να εμ-
φανιστεί στη ζωή σου και να επουλώσει τις 

πληγές σου, τότε θα περιμένεις για πάντα.
Το μόνο άτομο που μπορεί να σε βοηθήσει είναι 
ο εαυτός σου. Να είσαι ευτυχισμένος  για τους 
ανθρώπους που έχεις γύρω σου, αλλά μην 
εξαρτάσαι από αυτούς για τη δική σου ευτυχία. 
Διαφορετικά θα βρίσκεσαι σε μια ατελείωτη συ-
ναισθηματική περιπέτεια που είναι πολύ πέρα 
από το έλεγχό σου.

 Η ζωή δεν θα είναι ποτέ τέλεια
Αν περιμένεις την «σωστή στιγμή» για να κάνεις 
κάτι  τότε θα περιμένεις για πάντα. Δεν υπάρ-
χει η «σωστή» στιγμή για να κάνεις κάτι. Αυτή 
η αντίδραση σου βασίζεται απλά στον φόβο σου 
για αλλαγή. Αν περιμένεις για αυτή τη μυστήρια 
στιγμή για δράση τότε δεν θα αντιμετωπίσεις 
πραγματικά τον φόβο σου και δεν θα αναλάβεις 
δράση. 

Η αποτυχία είναι μια ευκαιρία μάθησης
Αν προσπαθείς να πετύχεις έναν φιλόδοξο στό-
χο, τότε είναι πολύ πιθανόν να αποτύχεις. Καλώς 
ήρθες στην πραγματικότητα. Είναι καιρός να 
αλλάξεις την σκέψη σου για την αποτυχία. Δεν 
είναι ένα κακό πράγμα που θα έπρεπε να σε φο-
βίζει. Η αποτυχία είναι μια ευκαιρία μάθησης και 
τίποτα παραπάνω. Αν οι άνθρωποι σταματούσαν 
να ακολουθούν τον στόχο τους μετά από την 
πρώτη αποτυχία τους, τότε δεν θα υπήρχαν επι-
τυχημένοι άνθρωποι.

Το παρελθόν είναι παρελθόν
Έχεις κάνει ποτέ ένα τεράστιο λάθος που θα ευ-
χόσουν να γυρνούσες τον χρόνο πίσω αλλά και 
πάλι θα το ξανάκανες; Join the club! Ονομάζεται 
να είσαι άνθρωπος. Γνωρίζω ότι θα αισθανθείς 
μετανιωμένος, αλλά το να τιμωρείς τον εαυτό 
σου για κάτι που έχει γίνει ήδη δεν εξυπηρετεί 
κανένα σκοπό. Γύρνα στο παρόν και πάρε τον 
έλεγχο της ζωής σου για ένα καλύτερο μέλλον. 
Άσε πίσω το παρελθόν και φτιάξε τον εαυτό σου 
από την αρχή. Το αύριο δεν είναι δεδομένο.
Ο Steve Jobs το έχει πει ξεκάθαρα γιατί αυτή είναι 
μια από τις μεγαλύτερες αλήθειες: «Το να γνωρί-
ζω ότι θα πεθάνω σύντομα, είναι ένα σημαντικό 

Μόνο εσύ μπορείς 
να βοηθήσεις τον εαυτό σου

Φτιάξε τη ζωή που θέλεις
 σήμερα κιόλας

Κάθε ημέρα έχεις 86.400 δευτερόλεπτα και μέσα 
σε αυτά πρέπει να κάνεις όσα περισσότερα 

πράγματα μπορείς. Είναι αρκετός χρόνος, δεν νο-
μίζεις; Έχεις την ευκαιρία να αναζητήσεις αυτό 
που θέλεις, ακόμα και αν αυτό διαρκέσει ελάχιστα 
δευτερόλεπτα. Έχεις μία ευκαιρία. Και αυτό είναι 
ότι καλύτερο μπορείς να ζητήσεις. Γι’ αυτό, αντί 
να σπαταλάς άσκοπα τον χρόνο σου σε πράγματα 
που δεν έχουν νόημα, αξιοποίησέ τον και μην αφή-
νεις καμία ευκαιρία ανεκμετάλλευτη.
“Το να είμαι ο πιο πλούσιος άνθρωπος δεν έχει ση-
μασία για εμένα. Αυτό που έχει σημασία είναι πριν 
κοιμηθώ κάθε ημέρα να ξέρω ότι έχω κάνει κάτι 
καλό. Αυτό έχει σημασία για εμένα” – Steve Jobs
Το να αναζητήσεις το νόημα της ζωής σου δεν εί-
ναι κάτι που θα πρέπει να κάνεις καταναγκαστικά 
ή κάποιες συγκεκριμένες ημέρες και ώρες. Είναι 
ένα ταξίδι που απαιτεί διαρκή επανάληψη και συ-
νεχή προσπάθεια. Πρέπει να μάθεις να είσαι πα-
ρών, να προσπαθείς να ξεχωρίζεις και να έχεις μία 
ζωή γεμάτη νόημα.
Ίσως δεν έχεις ανακαλύψει ακόμα τι είναι σημαντι-
κό για εσένα. Γιατί δεν έχεις αφιερώσει χρόνο να 
σκεφτείς βαθιά μέσα σου τι θέλεις να κάνεις και τι 
έχει πραγματικά σημασία για εσένα είτε στην προ-
σωπική σου ζωή είτε στην επαγγελματική. Μην 
αφήνεις τον χρόνο να περνάει άσκοπα. Φτιάξε την 
ζωή που θέλεις. 
Η επιλογή είναι δική σου
Έχεις τη δυνατότητα να φτιάξεις την ζωή που θέ-
λεις. Το θέμα είναι να το συνειδητοποιήσεις και να 
αναζητήσεις το νόημα της ζωής σου. Δηλαδή τις 
αξίες, τους στόχους, την επιτυχία και την ευτυχία. 
Σίγουρα αυτό δεν είναι κάτι εύκολο και απαιτεί 
πολύ χρόνο και πολλή προσπάθεια. Γιατί πρέπει 
να νικήσεις τους φόβους, τα συναισθήματα σου, 
την έλλειψη εμπιστοσύνης και την αναποφασιστι-
κότητα που σε διακατέχουν και να ζήσεις την ζωή 
που έχεις ονειρευτεί.
Κάποιες φορές δεν αρκεί μόνο η σκληρή δουλειά. 
Χρειάζεται προσεκτικός σχεδιασμός για να αγγί-
ξεις έναν από τους στόχους σου, να ωριμάσεις και 
να εξελιχθείς.
Τι μπορείς να κάνεις
Βρες τον σκοπό της ζωής σου. Άρχισε με απλά 
βήματα. Ξέχνα για λίγο το κινητό σου και άρχισε 
από σήμερα να μην ασχολείσαι με πράγματα που 
καταναλώνουν την ενέργειά σου. Ασχολήσου με 
ότι έχει πραγματικά σημασία για εσένα. Την οικο-
γένεια, τη δουλειά σου, τα όνειρά σου. Όλα αυτά 
πρέπει να τα βάζεις πάνω από όλα.
Μην ασχολείσαι με ότι σε κάνει πρόσκαιρα χαρού-
μενο. Βρες αυτό που θα σε κάνει χαρούμενο και θα 
σε γεμίσει. Βρες το νόημα της ζωής σου και ζήσε 
όσο καλύτερα μπορείς. Όπως εσύ θέλεις.
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Συμφωνία-πλαίσιο μεταξύ της Επιτροπής και του Κοινοβουλίου

Οι εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής και του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου ολοκλήρωσαν τις δια-
πραγματεύσεις για μια επικαιροποι-
ημένη συμφωνία-πλαίσιο με σκοπό 
τη βελτίωση των διοργανικών σχέ-
σεων, της εμπιστοσύνης, της διαφά-
νειας και του διαλόγου.
Η Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής, Ursula von der Leyen, δήλω-
σε ότι «Η στενή, αποτελεσματική και 
διαφανής συνεργασία μεταξύ των 
θεσμικών οργάνων της ΕΕ είναι απα-
ραίτητη για τη δημοκρατία μας. Με 
το παρόν σχέδιο συμφωνίας έχουμε 
τη δυνατότητα να ενισχύσουμε την 
εμπιστοσύνη και να επιτύχουμε ακό-
μη καλύτερα αποτελέσματα μαζί, με 
πνεύμα ενότητας ως προς την ΕΕ και 
έχοντας κατά νου, πάνω από όλα, τα 
συμφέροντα των πολιτών μας. Η Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή προσβλέπει στην πλήρη συμμετοχή της σε 
αυτή την ενισχυμένη συνεργασία, προς όφελος 
όλων των Ευρωπαίων.»
Από την πλευρά της η  Πρόεδρος του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου Roberta Metsola σχολίασε: 
«Σε διαδοχικές έρευνες του Ευρωβαρόμετρου οι 
Ευρωπαίοι έχουν υπάρξει σαφείς: επιθυμούν ένα 
πιο ισχυρό Κοινοβούλιο, με μεγαλύτερο ρόλο στη 
διαμόρφωση της Ένωσής μας και με μεγαλύτερο 
δημοκρατικό έλεγχο από τους εκλεγμένους αντι-
προσώπους τους. Το σημερινό σχέδιο συμφωνίας 
ενισχύει την ευρωπαϊκή δημοκρατία. Πρόκειται 
για μια βελτιωμένη έκδοση η οποία ενισχύει τη 
διαφάνεια, τη λογοδοσία, τη συνεργασία και την 
εμπιστοσύνη. Δίνει τη δυνατότητα για στενότερη 
ευθυγράμμιση, καλύτερη επικοινωνία και ταχύ-
τερη επίτευξη αποτελεσμάτων για τους πολίτες 
μας. Με αυτή τη συμφωνία το Κοινοβούλιο επι-
βεβαιώνει εκ νέου τη θέση του στο επίκεντρο της 
δημοκρατίας της Ευρώπης.»
Βασικές βελτιώσεις
Το σχέδιο κειμένου, όπως συμφωνήθηκε προσω-
ρινά σήμερα από τους διαπραγματευτές, αντικα-
τοπτρίζει τις εννέα πολιτικές αρχές στις οποίες 
είχαν συμφωνήσει η Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής και η Πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου στις 21 Οκτωβρίου 2024.

Συμφωνήθηκαν νέες διατάξεις όσον αφορά την 
αρχή της ίσης μεταχείρισης του Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, τον ρόλο της Επιτροπής ως 
έντιμου διαμεσολαβητή και τη διαβίβαση ολο-
κληρωμένης, έγκαιρης και λεπτομερούς ενημέ-
ρωσης προκειμένου το Κοινοβούλιο να ασκεί τα 
νομοθετικά και δημοσιονομικά του καθήκοντα, 
καθώς και τα καθήκοντά του ως προς τον πολιτι-
κό έλεγχο και τη διαβούλευση.
Το κείμενο περιλαμβάνει επίσης ενισχυμένες δε-
σμεύσεις για να διασφαλίζεται η βελτίωση της 
παρουσίας των αρμόδιων Επιτρόπων στην ολο-
μέλεια και στις επιτροπές, καθώς και η συμμε-
τοχή της Επιτροπής σε άλλες κοινοβουλευτικές 
δραστηριότητες, όταν ζητείται. Παράλληλα θα 
στηρίξει το έργο του Κοινοβουλίου για τη βελτί-
ωση της παρουσίας των βουλευτών στις συνεδρι-
άσεις της ολομέλειας και των επιτροπών.
Άλλα βασικά σημεία περιλαμβάνουν δεσμεύ-
σεις:
• Για τη βελτίωση της ροής πληροφοριών και την 
προώθηση της βελτίωσης της παρουσίας των 
αρμόδιων Επιτρόπων στην ολομέλεια, στις επι-
τροπές και σε άλλες κοινοβουλευτικές δραστη-
ριότητες· καθώς και βελτίωση της παρουσίας των 
βουλευτών του ΕΚ στις εν λόγω συνεδριάσεις, 
όταν είναι παρόντες οι Επίτροποι. Σε ορισμένες 
περιπτώσεις, όταν αυτό δικαιολογείται από απρό-
βλεπτες εξελίξεις, η Επιτροπή μπορεί να ζητήσει 

από το Κοινοβούλιο να αποφασίσει 
επειγόντως σχετικά με μια πρότα-
ση· πριν το Κοινοβούλιο προβεί σε 
ψηφοφορία για ένα τέτοιο αίτημα, η 
Επιτροπή μπορεί να υποβάλει αιτιο-
λογική έκθεση στην Ολομέλεια
• Να παράσχει αμελλητί πλήρη αι-
τιολόγηση και ενημέρωση σχετικά 
με τις έκτακτες και επείγουσες πε-
ριπτώσεις όταν οι προτάσεις της 
Επιτροπής βασίζονται στο άρθρο 
122 της ΣΛΕΕ, μετά την έκδοση της 
νομικής πράξης
• Νέους όρους όσον αφορά την πα-
ροχή πληροφοριών και αιτιολόγη-
σης από την Επιτροπή σχετικά με 
τα αιτήματά της για επείγουσες / 
ταχείες διαδικασίες
• Για  ειλικρινή διοργανική συνερ-

γασία σε δημοσιονομικά θέματα τα οποία αφο-
ρούν διοργανικές συνεδριάσεις στο πλαίσιο του 
άρθρου 324 της ΣΛΕΕ
• Για λεπτομερέστερες διατάξεις σχετικά με τη 
ροή πληροφοριών για διεθνείς συμφωνίες, μετα-
ξύ άλλων με δέσμευση της Επιτροπής να ενημε-
ρώνει δεόντως το Κοινοβούλιο όσον αφορά μη 
δεσμευτικές διεθνείς συμφωνίες
• Για επικαιροποιημένες διατάξεις σχετικά με τη 
συνέχεια που δίδεται από την Επιτροπή στα αιτή-
ματα του Κοινοβουλίου για προτάσεις πράξεων 
της Ένωσης.
Σύμφωνα με τους εσωτερικούς κανόνες του Κοι-
νοβουλίου, μόλις εγκριθεί από τη Διάσκεψη των 
Προέδρων του Κοινοβουλίου, θα παραπεμφθεί 
στην Επιτροπή Συνταγματικών Υποθέσεων προς 
εξέταση πριν υποβληθεί στην ολομέλεια για τελι-
κή έγκριση.
Η συμφωνία-πλαίσιο μεταξύ της Επιτροπής και 
του Κοινοβουλίου θεσπίζει κανόνες για τη συ-
νεργασία σε νομοθετικά, δημοσιονομικά και πο-
λιτικά θέματα. Οι Πρόεδροι Metsola και von der 
Leyen ξεκίνησαν τη διαδικασία αναθεώρησης τον 
Οκτώβριο του 2024, λίγο μετά τις ευρωπαϊκές 
εκλογές. Το επικαιροποιημένο σχέδιο κειμένου 
αξιοποιεί τη συμφωνία του 2010, αντικατοπτρί-
ζοντας πάνω από μια δεκαετία πρακτικής και εξέ-
λιξης των θεσμικών αναγκών.

Ενώνουν δυνάμεις για μια πιο ισχυρή Ευρώπη

Η Ιταλία έγινε η πρώτη χώρα της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης που εγκρίνει 

έναν ολοκληρωμένο νόμο για τη ρύθ-
μιση της Τεχνητής Νοημοσύνης (AI), 
θεσπίζοντας ακόμη και ποινές φυλάκι-
σης για την επιβλαβή χρήση της τεχνο-
λογίας, όπως η δημιουργία deepfakes, 
αλλά και περιορισμούς στην πρόσβαση 
ανηλίκων.
Η εφαρμογή του νόμου θα εποπτεύεται 
από την Υπηρεσία Ψηφιακής Ιταλίας 
και την Εθνική Υπηρεσία Κυβερνοα-
σφάλειας.
Η Ιταλική Κυβέρνηση  χαρακτήρισε τη 
νομοθεσία, η οποία ευθυγραμμίζεται 
με τον ευρωπαϊκό AI Act, ως αποφασι-
στικό βήμα που θα επηρεάσει τον τρόπο με τον 
οποίο χρησιμοποιείται η AI σε όλη τη χώρα. Στό-
χος είναι η προώθηση μιας «ανθρωποκεντρικής, 
διαφανούς και ασφαλούς χρήσης», με έμφαση 
στην καινοτομία, την κυβερνοασφάλεια και την 

προστασία της ιδιωτικότητας.
Ο νόμος προβλέπει ποινές φυλάκισης από ένα 
έως πέντε έτη για παράνομη διάδοση περιεχομέ-
νου που έχει παραχθεί ή αλλοιωθεί από AI, εφό-
σον προκαλεί βλάβη, ενώ επιβάλλει αυστηρό-
τερες ποινές για εγκλήματα όπως η απάτη και η 

κλοπή ταυτότητας. Ενισχύονται επίσης 
οι κανόνες διαφάνειας και ανθρώπινης 
εποπτείας στη χρήση της AI σε χώρους 
εργασίας, αλλά και σε κρίσιμους τομείς 
όπως η υγεία, η εκπαίδευση, η δικαιοσύ-
νη και ο αθλητισμός.
Ιδιαίτερη πρόνοια λαμβάνεται για τους 
ανήλικους: παιδιά κάτω των 14 ετών θα 
χρειάζονται τη συγκατάθεση των γονέ-
ων τους για να έχουν πρόσβαση σε συ-
στήματα AI.
Στο πεδίο των πνευματικών δικαιωμά-
των, η νομοθεσία ορίζει ότι έργα που 
δημιουργούνται με τη βοήθεια της AI 
μπορούν να προστατεύονται μόνο αν 
υπάρχει πραγματική ανθρώπινη πνευ-

ματική συμβολή. Επιπλέον, η εξόρυξη δεδομένων 
και κειμένων με τη χρήση AI επιτρέπεται απο-
κλειστικά σε μη προστατευμένο περιεχόμενο ή 
για επιστημονική έρευνα από εξουσιοδοτημένα 
ιδρύματα.

Iταλία: Πρώτη χώρα στην Ε.Ε με ολοκληρωμένο
νόμο για την Τεχνητή Νοημοσύνη
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Λύση SUDOKU

Αχ άνθρωπε. 
Σε ένα κόσμο 

προσωρινό 
κυνηγάς το 
παντοτινο!

ΑΠΟΦΘΕΓΜΑ

Τυχεροί λαχνοί ετήσιου λαχείου ΣΕΚ

Πραγματοποιήθηκε την περασμένη Πέμπτη στο 
οίκημα της ΣΕΚ στη Λευκωσία η κλήρωση 

του Ετήσιου Λαχείου της ΣΕΚ (2025). Δημοσιεύου-
με πιο κάτω τους τυχερούς αριθμούς.
Το 86284 κέρδισε το Αυτοκίνητο μάρκας VW 
T-Cross 1.0TSI Automatic. 
Οι υπόλοιποι αριθμοί που κέρδισαν είναι: 75269, 
18442, 55433, 32900, 18891, 33534, 11966,71845, 
11400, 10539, 44106, 95206, 21503, 59029, 13951.
Για την παραλαβή των δώρων  παρακαλούμε όπως 
επικοινωνείτε στο τηλέφωνο 22849 606.   	
	

Ακατάλληλα προϊόντα στην Ευρωπαϊκή αγορά

ισχύουν για περίοδο 2 ετών από την αρχική 
παράδοση του προϊόντος στον καταναλωτή 
και ότι την αποκλειστική ευθύνη έναντι του 
καταναλωτή έχει πάντα ο τελικός πωλητής.
Στην περίπτωση που ο πωλητής αρνείται να 
ανταποκριθεί στα πιο πάνω δικαιώματα του 
καταναλωτή, καλείται ο καταναλωτής να υπο-
βάλει γραπτώς το παράπονο του μέσω της 
ιστοσελίδας της ΥΠΚ.
Επικοινωνία
Για περαιτέρω πληροφορίες ή για υποβολή κα-
ταγγελίας οι καταναλωτές μπορούν να επικοι-
νωνούν με την Υπηρεσία μέσω της ιστοσελίδας 
της ή στα τηλέφωνα:
Γραμμή Καταναλωτή: 1429
Κεντρικά Γραφεία Λευκωσίας: 22200926 / 
22200925 / 22200923
Επαρχιακό Γραφείο Λεμεσού: 25819150
Επαρχιακό Γραφείο Πάφου: 26804613
Επαρχιακό Γραφείο Λάρνακας/Αμμοχώστου: 
24816160

Η Υπηρεσία Προστασίας Καταναλωτή 
(ΥΠΚ) του Υπουργείου Ενέργειας, Εμπο-

ρίου και Βιομηχανίας, ως αρμόδια αρχή στην 
Κύπρο για τη λειτουργία και διαχείριση του 
Ευρωπαϊκού Συστήματος Ταχείας Ανταλλαγής 
Πληροφοριών για Επικίνδυνα Προϊόντα που 
δεν είναι τρόφιμα, πληροφορεί τους κατανα-
λωτές ότι έχουν κοινοποιηθεί στο Σύστημα 
59 προϊόντα που παρουσιάζουν κίνδυνο για 
την υγεία και την ασφάλειά τους. Τα προϊό-
ντα αυτά εντοπίστηκαν στις αγορές διαφόρων 
κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ) 
και στη συνέχεια κοινοποιήθηκαν στο Σύστη-
μα Safety Gate RAPEX.
Συστάσεις – Προειδοποιήσεις
Η ΥΠΚ καλεί τους εισαγωγείς, διανομείς, πω-
λητές που τυχόν διαθέτουν τέτοια προϊόντα να 
σταματήσουν αμέσως τη διάθεσή τους και να 
ειδοποιήσουν την Υπηρεσία.
Η ΥΠΚ καλεί επίσης τους καταναλωτές σε πε-
ρίπτωση που κατέχουν τα πιο κάτω προϊόντα, 
όπου κρίνεται σκόπιμο, να σταματήσουν να τα 
χρησιμοποιούν και να τα επιστρέψουν στον 
πωλητή, δηλαδή στο κατάστημα, από το οποίο 
τα έχουν προμηθευτεί και παράλληλα να ενη-
μερώσουν τον πωλητή σχετικά.
Σημειώνεται ότι σύμφωνα με τον περί Ορι-
σμένων Πτυχών που αφορούν τις Συμβάσεις 
για τις Πωλήσεις Αγαθών Νόμο του 2021, σε 
περίπτωση αγοράς μη συμμορφούμενου προ-
ϊόντος, ο καταναλωτής δικαιούται σε αντικα-
τάσταση του προϊόντος, ώστε το προϊόν να 
είναι σύμφωνο προς τους όρους της σύμβα-
σης πώλησης. Αν αυτό δεν είναι εφικτό, τότε 
ο καταναλωτής δικαιούται να υπαναχωρήσει, 
δηλαδή να επιστρέψει το προϊόν στον πωλητή 
και να λάβει πίσω το πλήρες ποσό που πλήρω-
σε. Υπενθυμίζεται ότι τα πιο πάνω δικαιώματα 

Θα λειτουργήσουν και φέτος τα χριστουγεννιάτικα χωριά

βιωματικά εργαστήρια χειροτεχνίας και οι-
νογαστρονομίας, δραστηριότητες στη φύση, 
όπως περπάτημα σε μονοπάτια της φύσης και 
ποδηλασία, ξεναγήσεις στα χωριά και άλλες 
εκπλήξεις.
«Απώτερος στόχος του Υφυπουργείου είναι 
τα «Χριστουγεννιάτικα Χωριά», με τον τοπικό 
χαρακτήρα τους, κάθε χρόνο να εμπλουτίζο-
νται για να αποτελούν πόλο έλξης για Κύπρι-
ους και ξένους», προστίθεται.

Στον Αγρό, στη Δερύνεια, στην Κα-
κοπετριά, στον Καλοπαναγιώτη, 

στην Κυπερούντα, στα Λεύκαρα, στον 
Στατό – Άγιο Φώτιο και στο Φικάρ-
δου θα λειτουργήσουν φέτος χριστου-
γεννιάτικα χωριά, για την επερχόμενη 
εορταστική περίοδο, από 22 Νοεμβρίου 
2025 μέχρι τις 6 Ιανουαρίου 2026, σύμ-
φωνα με το Υφυπουργείο Τουρισμού, 
το οποίο ολοκλήρωσε την αξιολόγηση 
αιτήσεων.
Σχετική ανακοίνωση αναφέρει ότι, 
μετά την αξιολόγηση των αιτήσεων για συμ-
μετοχή στο Σχέδιο Επιχορήγησης για Κοινο-
τικά και Δημοτικά Συμβούλια που εμπίπτουν 
στη διαδρομή «Heartland of Legends» το 
Υφυπουργείο Τουρισμού ανακοίνωσε, ότι για 
φέτος θα λειτουργήσουν «Χριστουγεννιάτικα 
Χωριά» σε όλες τις επαρχίες και οι επιλεγμένοι 
προορισμοί θα διακοσμηθούν εορταστικά και 
θα περιλαμβάνουν ξύλινα σπιτάκια, με τοπικά 
προϊόντα και χειροτεχνήματα προς πώληση, 

Από 22 Νοεμβρίου 2025 μέχρι τις 6 Ιανουαρίου 2026

Απάτη με παραπλανητικά SMS με 
δήθεν προσφορές υπεραγορών

Η Υποδιεύθυνση Ηλεκτρονικού Εγκλήματος 
έχει δεχθεί μεγάλο αριθμό καταγγελιών για 

παραπλανητικά SMS που εμφανίζονται ψευδώς να 
προέρχονται από υπεραγορά. Στόχος των επιτηδεί-
ων είναι η απόσπαση τραπεζικών δεδομένων και 
κατ’ επέκταση χρηματικών ποσών από ανυποψία-
στους πολίτες.
Τα μηνύματα ενημερώνουν ότι οι βαθμοί ανταμοι-
βής των παραληπτών δήθεν πρόκειται να λήξουν 
και τους καλούν να ακολουθήσουν ηλεκτρονικό 
σύνδεσμο για να τους εξαργυρώσουν. Με αυτόν τον 
τρόπο, οι δράστες επιδιώκουν να παραπλανήσουν 
το κοινό και να αποσπάσουν ευαίσθητα προσωπικά 
δεδομένα.
Οι αρχές καλούν τους πολίτες να είναι ιδιαίτερα 
προσεκτικοί και να μην ανταποκρίνονται σε τέτοια 
μηνύματα, αποφεύγοντας την παροχή οποιωνδήπο-
τε στοιχείων μέσω ύποπτων συνδέσμων.
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ΧΡΗΣΙΜΑ Τηλέφωνα για ώρα ανάγκηςΧΡΗΣΙΜΑ Τηλέφωνα για ώρα ανάγκης

Κέντρο εξυπηρέτησης ΓεΣΥ:		  17000Κέντρο εξυπηρέτησης ΓεΣΥ:		  17000
Άμεση Ανάγκη:				    112 ή 199Άμεση Ανάγκη:				    112 ή 199
Νοσοκομεία:				    1400Νοσοκομεία:				    1400
Αστυνομία:				    1499Αστυνομία:				    1499
Αστυνομία - γραμμή του πολίτη:		  1460Αστυνομία - γραμμή του πολίτη:		  1460
Αναφορά Δασικών πυρκαγιών:		  1407Αναφορά Δασικών πυρκαγιών:		  1407
Υπηρ. ανταπόκρισης ναρκωτικών:		  1410Υπηρ. ανταπόκρισης ναρκωτικών:		  1410
Κεν. Άμεσης βοήθειας θυμάτων βίας:	 1440Κεν. Άμεσης βοήθειας θυμάτων βίας:	 1440
Α.Η.Κ. βλάβες:				    1800Α.Η.Κ. βλάβες:				    1800
Α.Τ.Η.Κ. (CYTA) βλάβες:			  80000197Α.Τ.Η.Κ. (CYTA) βλάβες:			  80000197
Γραμμή Καταναλωτή                                         1429Γραμμή Καταναλωτή                                         1429

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ ΣΕΚΦΑΡΜΑΚΕΙΑ ΣΕΚ

Λευκωσία:Λευκωσία: 	 Στασάνδρου 26,                  τηλ: 22764691 	 Στασάνδρου 26,                  τηλ: 22764691
Λεμεσός:Λεμεσός:     	 Κυρ. Οικονόμου 21             τηλ: 25861144     	 Κυρ. Οικονόμου 21             τηλ: 25861144
Λεμεσός:Λεμεσός:     	 Λεώφ. Ομονοίας 68 Α        τηλ: 25562444     	 Λεώφ. Ομονοίας 68 Α        τηλ: 25562444
Παραλίμνι:Παραλίμνι: 	 Αγ. Γεωργίου 20,                 τηλ: 23820422 	 Αγ. Γεωργίου 20,                 τηλ: 23820422
Πάφος:Πάφος: 	 Ελευθ. Βενιζέλου 21,          τηλ: 26933820 	 Ελευθ. Βενιζέλου 21,          τηλ: 26933820
Λάρνακα: Λάρνακα: τα μέλη εξυπηρετούνται απο όλα τα φαρμακεία τα μέλη εξυπηρετούνται απο όλα τα φαρμακεία 
της επαρχίας Λάρνακαςτης επαρχίας Λάρνακας

ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΝΤΑ ΦΑΡΜΑΚΕΙΑΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΝΤΑ ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

  
	 Λευκωσία:		 Λευκωσία:	 9090140290901402
	 Λεμεσός:		 Λεμεσός:	 9090140590901405
	 Αμμόχωστος:		 Αμμόχωστος:	 9090140390901403
	 Λάρνακα:		 Λάρνακα:	 9090140490901404
	 Πάφος:		 	 Πάφος:		  9090140690901406
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ΚΡΙΟΣ: Αναζητάς ευκαιρίες για 
ξεκαθάρισμα χρεών ή ξεκαθάρισμα 
λογαριασμών σήμερα. Είναι μια 
εξαιρετική στιγμή για να σκεφτείς 
να αφήσεις περιττές προσκολλή-
σεις πίσω σου. Θα υπάρξουν κα-
λύτερες στιγμές για να αναλάβεις 
κάτι νέο από ότι τώρα με τον πλα-
νήτη σου Άρη να είναι ανάδρομος. 
ΤΑΥΡΟΣ: Απόφυγε να αναλάβεις 
ευθύνες που οι άλλοι θα έπρεπε να 
αναλάβουν ή φρόντισε να μην βα-
σιστείς πολύ σε άλλους, αφού θα 
ήταν καλύτερα να κάνεις τα πράγ-
ματα μόνη σου. Μπορείς να ωφε-
ληθείς αν κοιτάξεις στο παρελθόν 
για απαντήσεις σε προβλήματα του 
παρόντος.
ΔΙΔΥΜΟΣ: Μπορεί να ψάχνεις 
στο παρελθόν για απαντήσεις σε 
θέματα εργασίας ή υγείας. Ωστόσο 
ίσως είναι καλύτερο να αποφύγεις 
να επαναλάβεις παλιές μεθόδους 
μόνο και μόνο επειδή σου είναι πιο 
οικείες. Σκέψου να μην κρατήσεις 
κάτι που δεν σε εξυπηρετεί πλέον, 
ιδιαίτερα μια στάση ή προσδοκία.
ΚΑΡΚΙΝΟΣ: Μπορεί να υπάρχει 
μια σύνδεση με ένα παλιό ερωτι-
κό ενδιαφέρον ή έναν παλιό φίλο. 
Ίσως και να αισθάνεσαι πιο ευαί-
σθητη σχετικά με μια παλιά αγάπη. 
Μπορείς να επωφεληθείς κοιτάζο-
ντας το παρελθόν καθώς μπορεί να 
ξαναξυπνήσεις μια αξιόλογη ανα-
ζήτηση, αλλά σκέψου ότι θα μπο-
ρούσες να κρατάς το παρελθόν με 
ανθυγιεινούς τρόπους.

Τροφές που καίνε το περιττό λίπος
Ενώ δεν υπάρχουν θαυμα-

τουργές τροφές, υπάρχουν 
ορισμένες, που σύμφωνα με τους 
ειδικούς, μπορούν να ενισχύσουν 
περαιτέρω  την προσπάθειά μας 
να «κάψουμε» το περιττό λίπος 
που μόνο αρνητικές συνέπειες 
μπορεί να επιφέρει στον Οργανι-
σμό μας.
Κανέλα
Ορισμένες μελέτες δείχνουν ότι 
η κανέλα μπορεί να έχει σταθε-
ροποιητική επίδραση στα επί-
πεδα σακχάρου στο αίμα. Αυτό 
θα μπορούσε να περιορίσει την 
όρεξή σας, ιδιαίτερα σε άτομα με 
διαβήτη τύπου 2. Ωστόσο σχεδόν 
όλοι μπορούν να επωφεληθούν 
από την κανέλλα. Ανακατέψ-
τε λίγο στον καφέ, το τσάι ή το 
γιαούρτι σας για να προσθέσετε 
γλυκύτητα χωρίς να προσθέσετε 
θερμίδες.
Κινόα
Η κινόα είναι εξίσου σημαντική 
για την απώλεια βάρους. Αυτό 
το δημητριακό ολικής αλέσεως 
έχει 8 γραμμάρια πρωτεΐνης που 
«διώχνει» την πείνα και 5 γραμ-
μάρια φυτικών ινών σε ένα φλι-
τζάνι, και θα λάβετε επίσης σί-
δηρο, ψευδάργυρο, σελήνιο και 
βιταμίνη Ε. Η κινόα μαγειρεύεται 
τόσο εύκολα όσο το ρύζι.Για ένα 
γρήγορο δείπνο, ανακατέψτε με-
ρικά λαχανικά, ξηρούς καρπούς ή 
άπαχη πρωτεΐνη, όπως το στήθος 
κοτόπουλο.
Αχλάδια και μήλα
Τα αχλάδια και τα μήλα έχουν 
υψηλή περιεκτικότητα σε νερό. 

Καταναλώστε τα με τις φλού-
δες για επιπλέον φυτικές ίνες, 
που θα σας κρατήσουν χορτά-
τους περισσότερο. Προτιμήστε 
τα φρέσκα φρούτα αντί τους 
χυμούς τους, καθώς μπορεί να 
έχουν πρόσθετη ζάχαρη και επι-
πλέον θερμίδες. Καταναλώνο-
ντας φρέσκα φρούτα, θα νιώσετε 
περισσότερο χορτάτοι και θα λά-
βετε και περισσότερες ευεργετι-
κές φυτικές ίνες.
Γλυκοπατάτα
Σκεφτείτε τα toppings που χρη-
σιμοποιείτε συνήθως στις ψητές 
πατάτες. Μπορεί να είναι βούτυ-
ρο, κρέμα γάλακτος, ίσως κομ-
μάτια τυρί και μπέικον. Ωστόσο, 
αν επιλέξετε την γλυκοπατάτα 
μπορεί να μην χρειαστείτε όλα 
αυτά τα θερμιδικά καρυκεύματα.
Οι γλυκοπατάτες φούρνου είναι 
τόσο γεμάτες γεύση, που δεν 
χρειάζονται πολλά, εκτός κι αν 
θέλετε να δοκιμάσετε λίγο κα-
νέλα. Αυτό μπορεί να σας εξοι-
κονομήσει πολλές θερμίδες. Ως 
μπόνους, οι γλυκοπατάτες είναι 
γεμάτες με κάλιο, βήτα-καροτί-
νη, βιταμίνη C και φυτικές ίνες.

S U D O K U

Μπισκότι με αμύγδαλο 
και φιστίκια Αιγίνης

ΛΕΩΝ: Σήμερα υπάρχει μια τάση 
να υποχωρήσεις σε συμπεριφορές 
αντί να αμφισβητήσεις τον εαυτό 
σου ή να στοχεύσεις στο να με-
γαλώσεις και να μάθεις. Οι παλιές 
συνήθειες σε ελκύουν πολύ τώρα 
και μια καλή πράξη από το παρελ-
θόν μπορεί να σε ωφελήσει. 
ΠΑΡΘΕΝΟΣ: Οι ενέργειες του 
σήμερα τείνουν να σε τραβούν στο 
παρελθόν. Δεν είσαι διατεθειμένη 
να αμφισβητήσεις τον εαυτό σου 
και να αφήσεις πίσω τα ταλέντα 
και τους πόρους που ήδη έχεις. 
Απόφυγε προκειμένου να ηρεμή-
σεις τους άλλους να χρησιμοποι-
ήσεις τρόπους που μπορεί να σε 
στοιχειώσουν αργότερα.
ΖΥΓΟΣ: Με μεγαλύτερη επίγνωση 
για το πού μπορεί να είσαι υπερ-
βολικά δεμένη σήμερα, θα καταφέ-
ρεις να ξεπεράσεις τα εμπόδια που 
σχετίζονται με τα χρήματα και τις 
επιχειρήσεις. 
ΣΚΟΡΠΙΟΣ: Η σημερινή ευθυ-
γράμμιση Αφροδίτης – Νότιου 
Κόμβου σε βοηθά να διώξεις το 
άγχος και την ένταση. Μπορεί να 
είναι χρήσιμο να απελευθερωθείς 
από κάτι από το παρελθόν. Ωστό-
σο αυτή η διέλευση μπορεί να σε 
πείσει να πάρεις τον εύκολο δρόμο.
ΤΟΞΟΤΗΣ: Δυνατές αναμνήσεις 
σε καθοδηγούν ή δημιουργού-
νται ασυνήθιστες συνδέσεις τώρα. 
Μπορεί να ξαναβρεθείς με έναν 
παλιό φίλο καθώς η Αφροδίτη και 
ο Νότιος Κόμβος ευθυγραμμίζο-

νται στον ηλιακό 12ο οίκο σου.
ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ: Η καλύτερη προ-
σέγγιση στις σχέσεις σήμερα είναι 
η υποστήριξη. Η εμπιστοσύνη και 
το δέσιμο αυξάνονται ενδυναμώ-
νοντας ο ένας τον άλλον. Κοινωνι-
κά θα μπορούσες να έχεις τη διάθε-
ση να νιώσεις άνετα.
ΥΔΡΟΧΟΟΣ: Είσαι σε εξαιρετική 
θέση για να καταγράψεις τα συναι-
σθήματα σου σήμερα. Η Αφροδί-
τη ευθυγραμμίζεται με τον Νότιο 
Κόμβο και είναι ευκολότερο να δεις 
ποιες προσκολλήσεις σε εμποδί-
ζουν να αναπτυχθείς και να προο-
δεύσεις.
ΙΧΘΕΙΣ: Φροντίζεις για δουλειές 
που έχουν μείνει μισές και θα βοη-
θήσουν να προχωρήσουν τα πράγ-
ματα αργότερα. Οι σημερινές δι-
ελεύσεις μπορούν να σε ωθήσουν 
να σκεφτείς ποιες συνήθειες ή προ-
σκολλήσεις στη ζωή σου μπορεί να 
σε εμποδίζουν να αναπτυχθείς και 
να εξελιχθείς, ιδιαίτερα σε νοητικό 
επίπεδο ή όσον αφορά στάσεις και 
νοοτροπίες.

ΩΡΟΣΚΟΠΙΟ

Αυγά
Ένα αυγό έχει μόνο 75 θερμίδες, 
συν 7 γραμμάρια πρωτεΐνης μαζί 
με άλλα ζωτικά θρεπτικά συστα-
τικά. Θυμηθείτε, το σώμα σας θα 
καίει περισσότερες θερμίδες χω-
νεύοντας τα αυγά, συγκριτικά με 
ένα πρωινό που είναι πλούσιο σε 
υδατάνθρακες.
Σούπες
Η σούπα, με βάση τον ζωμό και 
όχι οι κρεμώδεις, είναι ιδανική 
για την περίοδο. Είναι γεμάτες 
νερό και σας χορταίνουν με ελά-
χιστες θερμίδες ενώ είναι και ζε-
στές, εμποδίζοντάς σας από το 
να φάτε πολύ.
Γιαούρτι
Το γιαούρτι πρόκειται για μια 
υπερτροφή που ενισχύει σημα-
ντικά τις προσπάθειές σας να 
αδυνατίσετε, χάρη στην υψηλή 
του περιεκτικότητα σε πρωτεΐνη. 
Όταν τρώτε γιαούρτι, θα αισθά-
νεστε χορτάτοι για περισσότερο. 
Επιπλέον, καίτε περισσότερες 
θερμίδες όταν χωνεύετε πρω-
τεΐνες συγκριτικά με την πέψη 
υδατανθράκων. Επιλέξτε τύπους 
χωρίς λιπαρά, χαμηλά λιπαρά και 
χαμηλής περιεκτικότητας σε ζά-
χαρη.
Ταμπουλέ
Ένα ξεχωριστό δημητριακό ολι-
κής αλέσεως είναι το πλιγούρι, 
ο τύπος που βρίσκεται στην τα-
μπουλέ. Είναι πλούσιο σε φυ-
τικές ίνες και πρωτεΐνες αλλά 
χαμηλό σε λιπαρά και θερμίδες. 
Αυτό σας βοηθά να χορτάσετε με 
ελάχιστες θερμίδες.

Υλικά
150 γρ. βούτυρο ανά-
λατο
280 γρ. ζάχαρη κρυ-
σταλλική
1 κ.σ. ξύσμα πορτο-
καλιού
2 βανίλιες
3 αυγά μεγάλα
450 γρ. αλεύρι φαρίνα
2 κ.γ. Baking powder
1/2 κ.γ. αλάτι
2 κ.γ. γλυκάνισο
160 γρ. αμύγδαλα, καβουρδισμένα και πολύ χο-
ντροκομμένα
80 γρ. φιστίκια Αιγίνης
70 γρ. κράνμπερι
1 ασπράδι
Εκτέλεση
Προθερμαίνετε τον φούρνο στους 175°C στον 
αέρα. Βάζετε αντικολλητικό χαρτί σε ένα ταψί 
φούρνου.
Κτυπήστε το βούτυρο με τη ζάχαρη και το ξύ-
σμα πορτοκαλιού να αφρατέψουν. Προσθέτετε 
τα αυγά ένα-ένα και τη βανίλια.
Κοσκινίζετε το αλεύρι με το baking powder και 
το αλάτι. Προσθέστε τον γλυκάνισο και ανα-
κατέψτε.
Βάζετε το αλεύρι στον κάδο με τα υπόλοιπα 
υλικά. Κτυπήστε για λίγο (όχι υπερβολικά) 
και προσθέστε τα αμύγδαλα, φιστίκια Αιγίνης 
και κράνμπερις. Κτυπήστε μόλις να αναμει-
χθούν.
Μεταφέρετε τη ζύμη (θα είναι πολύ μαλακιά και 
κολλώδης) στο ταψί. Αλευρώστε καλά τα χέρια 
σας και σχηματίστε δύο κορμούς. Θα ανοίξουν 
στο ψήσιμο γι’ αυτό φτιάξτε τους κορμούς όσο 
πιο κυλινδρικούς μπορείτε. Αλείψετε με το 
ασπράδι. Μεταφέρετε στο φούρνο και ψήνετε 
30 λεπτά.
Βγάζετε το ταψί με τους κορμούς από το φούρ-
νο και αφήνετε να σταθούν τουλάχιστον 30 λε-
πτά (όσο περισσότερη ώρα τα αφήσετε, τόσο 
το καλύτερο και ευκολότερο για σας να τα κό-
ψετε).
Κόβετε με ένα οδοντωτό μαχαίρι, λίγο διαγώ-
νια, μπισκότα πάχους 1.5 εκατοστό περίπου. 
Τα γυρίζετε ώστε η κομμένη επιφάνεια να είναι 
προς τα πάνω.
Χαμηλώνετε τον φούρνο στους 150°C στον 
αέρα. Βάζετε τα μπισκότι πίσω στον φούρνο 
και συνεχίζετε το ψήσιμο για 30-35 λεπτά μέχρι 
να γίνουν τραγανά.
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Η στάση που επιδεικνύουν οι εργοδότες στον 
κοινωνικό διάλογο που γίνεται το τελευταίο 

διάστημα για την ΑΤΑ, δεν αποτελεί μια απο-
σπασματική συμπεριφορά των επιχειρηματιών 
του τόπου αλλά, μια μεθοδευμένη τακτική που 
ακολουθούν τα τελευταία χρόνια, με στρατηγι-
κό στόχο να μεγιστοποιήσουν τα κέρδη τους σε 
βάρος των εργαζομένων. Η δογματικά αρνητική 
τους στάση στην θέση του συνδικαλιστικού κινή-
ματος για παραχώρηση ΑΤΑ σε όλους τους εργα-
ζόμενους καταδεικνύει έλλειμμα ελάχιστης κοι-
νωνικής ευαισθησίας εκ μέρους των εργοδοτικών 
οργανώσεων του τόπου, αφού μια τέτοια ρύθμιση 
θα στηρίξει πρωτίστως τους πιο χαμηλά αμειβό-
μενους εργαζόμενους οι οποίοι δεν καλύπτονται 
από συλλογικές συμβάσεις.  

Η «σύγχρονη» συμπερι-
φορά των εργοδοτικών 
οργανώσεων του τόπου 
μας δεν είναι ξένη μόνο 
προς τα κοινωνικά δρώ-
μενα του τόπου. Είναι 
ξένη και προς τη δική τους 
ιστορία και τον τρόπο που 
πολιτεύονταν για πολλά 

χρόνια. Είναι η σωστή συνεργασία που είχαν οι 
εργοδότες με το συνδικαλιστικό κίνημα και ο σε-
βασμός που έδειχναν στον διάλογο και προς τους 
εργαζομένους που δημιούργησε τις προϋποθέσεις 
για την οικονομική και κοινωνική ανάπτυξη του 
τόπου, ιδιαίτερα μετά την τούρκικη εισβολή το 
1974. Με βάση τη ειλικρινή σχέση που  ανέπτυξαν 
οι κοινωνικοί εταίροι, βιώσαμε μια μεγάλη περίο-
δο εργατικής ειρήνης και η ανάπτυξη και ευημερία 
των επιχειρήσεων συμπορεύτηκε με την ευημερία 
των εργαζομένων.
Η οικονομική κρίση ήταν αυτή που άλλαξε τα δε-
δομένα στην αγορά εργασίας της Κύπρου. Μπρο-
στά από τον κίνδυνο χρεωκοπίας του κράτους οι 
εργαζόμενοι αποδέχτηκαν σημαντικές μειώσεις 
μισθών και ωφελημάτων και σχεδόν το ένα πέ-
μπτο του εργατικού δυναμικού έμεινε άνεργο. 
Ακόμη και τότε, την ώρα που το κράτος έφτασε 
μια ανάσα από την στάση πληρωμών, το συνδι-
καλιστικό κίνημα συμπεριφέρθηκε με ανωτερότη-
τα και υπευθυνότητα παραχωρώντας πέραν των 
διακόσιων εκατομμυρίων από τα συνταξιοδοτικά 
ταμεία των εργαζομένων στους ημικρατικούς ορ-
γανισμούς προς την κυβέρνηση για να καλυφτούν 
άμεσες υποχρεώσεις της Δημοκρατίας. 
Αλήθεια, οι εργοδότες, που πολλοί είχαν συσσω-
ρεύσει σε ξένες χώρες τα εκατομμύρια που δη-
μιούργησαν με τη συμμετοχή των εργαζομένων 
τους, και που έτυχαν διαχρονικά πολλών διευ-
κολύνσεων και στηρίχτηκαν οικονομικά  από το 
κράτος, τί έδωσαν τότε προς την Κυπριακή Δημο-
κρατία για να σωθεί το 2013; 
Αυτοί που έπαιρναν απλόχερα στήριξη, χορηγίες, 
κίνητρα για το επιχειρίν  και φοροαπαλλαγές από 
την κυβέρνηση, τη δύσκολη ώρα της οικονομικής 
κρίσης, που δεν την δημιούργησαν οι εργαζόμε-
νοι αλλά κάποιες επιχειρήσεις (βλέπε τράπεζες) 
ήταν απόντες, και κάποιοι έγιναν πλουσιότεροι. 
Το μεγαλύτερο βάρος το σήκωσαν αυτοί που δεν 
ευθύνονταν, οι εργαζόμενοι. 
Ο πιο πάνω ισχυρισμός κάθε άλλο παρά αυθαίρε-
τος είναι αφού κατά την περίοδο της οικονομικής 
κρίσης αρκετές επιχειρήσεις του τόπου αύξησαν 
σημαντικά την κερδοφορία τους γεγονός που 
επισήμανε και η Ευρωπαϊκή Επιτροπή σε επανα-
λαμβανόμενες εκθέσεις της που ακολούθησαν. 

Την εικόνα επιβεβαιώνουν και οι μελέτες της Στα-
τιστικής Υπηρεσίας της Κύπρου αφού το μερίδιο 
των κερδών την περίοδο της κρίσης αυξήθηκε από 
το 17.13% (2012) στο  22.7% το 2016, και το 2024 
αυξήθηκε ακόμη περισσότερο στο 26.3% (Gross 
domestic product – income approach 2024p, Στα-
τιστική Υπηρεσία Κύπρου). Την ίδια περίοδο, το 
μερίδιο των μισθωτών ως ποσοστό επί του ΑΕΠ 
μειώθηκε από το 48.3% το 2012 στο 43.3% το 
2016, ενώ το 2024 ήταν στο 43.7%. 
Βιώνουμε δηλαδή την τελευταία δεκαετία, μια 
φρενήρη αύξηση των κερδών σε βάρος των εισο-
δημάτων των εργαζομένων. Μια αδιάψευστη ει-
κόνα των αριθμών και των στατιστικών η οποία 
επιβεβαιώνεται μέσα και από την καθημερινή 
πραγματικότητα στην αγορά εργασίας, αφού ένα 

μεγάλο ποσοστό των εργαζομένων δεν μπορεί 
να καλύψει τις βασικές του ανάγκες, βιώνει ερ-
γασιακή επισφάλεια, και δεν καλύπτεται από 
συλλογικές συμβάσεις οι οποίες σε μια ελεύθερη 
οικονομία αποτελούν το μοναδικό εργαλείο για 
αξιοπρεπή απασχόληση (καλύτεροι μισθοί, 38 
ώρες εργασία, ταμεία προνοίας, 13ο μισθό, ταμεία 
ευημερίας κλπ.).
Δυστυχώς σε κάθε προσπάθεια που έγινε τα τε-
λευταία χρόνια, για ρύθμιση της αγοράς εργασίας 
και ενίσχυσης της κοινωνικής δικαιοσύνης οι ερ-
γοδότες λένε όχι:
-Όχι έλεγαν στο ΓεΣΥ, τη μεγαλύτερη σύγχρονη 
μεταρρύθμιση που έγινε στην Κύπρο 
-Όχι έλεγαν για 3 χρόνια στην ψήφιση της νομο-
θεσίας για καταπολέμηση της αδήλωτης εργασίας 
και σύστασης της Ενιαίας Υπηρεσίας Επιθεώρη-
σης
-Όχι έλεγαν στην ψήφιση της νομοθεσίας για ει-
σαγωγή Εθνικού Κατώτατου Μισθού, κινδυνολο-
γώντας ότι θα αυξηθεί η ανεργία. (ειρήσθω εν πα-
ρόδω μετά την εισαγωγή του Εθνικού Κατώτατου 
Μισθού μειώθηκε η ανεργία)
-Όχι λένε σε μια ισορροπημένη συμφωνία για την 
παραχώρηση αδειών εργασίας σε πρόσωπα από 
τρίτες χώρες, με τρόπο που να αποτρέπει την πε-
ραιτέρω απορρύθμιση της αγοράς και θα περιορί-
ζει την εργασιακή εκμετάλλευση.

-Όχι λένε στην αποκατάσταση της ΑΤΑ, και ΟΧΙ 
λένε στην παραχώρηση ΑΤΑ για όλους
-Όχι λένε στην επέκταση των συλλογικών συμβά-
σεων, αγνοώντας σχετική ευρωπαϊκή οδηγία που 
προνοεί την κάλυψη ποσοστού τουλάχιστον 80% 
του εργατικού δυναμικού με συλλογικές συμβά-
σεις και αγνοώντας επίσης πως στην Κύπρο έχου-
με ένα από τα χαμηλότερα ποσοστά κάλυψης ερ-
γαζομένων από συλλογικές συμβάσεις.
Μεγάλο μερίδιο ευθύνης στα «όχι» των εργοδο-
τών φέρουν οι εκάστοτε κυβερνώντες γιατί ποτέ 
δεν διέγνωσαν σωστά τις πραγματικότητες και 
δεν άσκησαν ως όφειλαν τον ρυθμιστικό τους 
ρόλο σε μια  ελεύθερη και παγκόσμια οικονομία.  
Σε  μια εποχή που η  αγορά εργασίας έχει απορ-
ρυθμιστεί και οι εργοδότες εξασκούν τη μέγιστη 

επιθετικότητα προς τους εργαζομένους και προς 
το συνδικαλιστικό κίνημα, είναι υποχρέωση της 
πολιτείας να θωρακίσει τους θεσμούς και τον Κοι-
νωνικό Διάλογο και να υλοποιήσει χωρίς  άλλη 
καθυστέρηση τον στόχο για εδραίωση και επέ-
κταση της εφαρμογής των συλλογικών συμβάσε-
ων.  Σε διαφορετική περίπτωση θα συνεχίσει να 
ισχύει το δίκαιο του ισχυρού και ο αθέμιτος αντα-
γωνισμός, και οι ανισότητες στην αγορά εργασίας 
θα αυξάνονται, όπως αυξάνονται με γεωμετρική 
πρόοδο στον τόπο μας και τα κέρδη των επιχει-
ρήσεων. 
Η αγορά εργασίας της Κύπρου πληρώνει το τί-
μημα της ασυδοσίας μεγάλης μερίδας του επιχει-
ρηματικού κόσμου αλλά και της αδράνειας και 
ανοχής που επιδεικνύει η πολιτεία. Μια δίκαιη 
και ευνομούμενη πολιτεία πρέπει να γνωρίζει πως 
ανάπτυξη με μοναδικό κριτήριο και αποδέκτη τα 
κέρδη δεν είναι ανάπτυξη. H πραγματική ανάπτυ-
ξη διασφαλίζεται όταν υπάρχει μια ισορροπημένη 
οικονομική και κοινωνική πρόοδος. Μια τέτοια 
ανάπτυξη προϋποθέτει ότι στην αγορά εργασίας 
θα λειτουργεί ένα ισοζύγιο δυνάμεων που θα δια-
σφαλίζει τα συμφέροντα και των δύο πλευρών, θα 
συμβάλλει στην εργατική ειρήνη, θα δημιουργεί 
συνθήκες πραγματικής προόδου και η εργασια-
κή αξιοπρέπεια δεν θα είναι προνόμιο για λίγους 
αλλά δικαίωμα και κτήμα για το σύνολο των ερ-
γαζομένων.     

Έμαθαν να λένε ΟΧΙ και να απεργάζονται τα εργασιακά 
δικαιώματα στον βωμό της αύξησης των κερδών

Του Μιχάλη Μιχαήλ
Αν. Γ.Γ. ΣΕΚ

Η αξιοπρεπής εργασία πλήττεται από την ασυδοσία  εργοδοτών και την αδράνεια της πολιτείας

Δυστυχώς σε κάθε προσπάθεια που έγινε τα τελευταία χρόνια,
 για ρύθμιση της αγοράς εργασίας και ενίσχυσης της κοινωνικής δικαιοσύνης 

οι εργοδότες λένε όχι
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Κύπελλο Coca - Cola: 
Το πρόγραμμα της Α’ φάσης

Τετάρτη, 1η Οκτωβρίου
18:00 Ακρίτας Χλώρακας - Δόξα Κατωκοπιάς 
(Στάδιο “Στέλιος Κυριακίδης”)
18:00 Εθνικός Λατσιών - ΑΕΛ Λεμεσού (Στάδιο 
“Κατωκοπιά Επιστροφή - Γλαύκος Κληρίδης”)
19:00 Freedom24 Krasava ENY - Νέα Σαλαμίνα 
Αμμοχώστου (Στάδιο Αμμόχωστος Επιστροφή)
Τετάρτη, 22 Οκτωβρίου
17:00 Ε.Ν.Παραλιμνίου - Χαλκάνορας Ιδαλίου 
(Στάδιο “Τάσος Μάρκου”)
19:00 Άρης Λεμεσού - ΑΛΣ Ομόνοια 29Μ (Στά-
διο Αλφαμέγα)
19:00 ΑΠΟΕΛ - ΑΕΖ Ζακακίου (Στάδιο ΓΣΠ)
Τετάρτη, 29 Οκτωβρίου
13:30 Π.Ο. Αχυρώνας Ονήσιλος - ΑΠΕΑ Ακρω-
τηρίου (Στάδιο “Αντώνης Παπαδόπουλος”)
19:00 ΜΕΑΠ Πέρα Χωριού Νήσου - Απόλλων 
Λεμεσού (Στάδιο Αμμόχωστος Επιστροφή)
Τετάρτη, 5 Νοεμβρίου
17:00 ΑΣΙΛ Λύσης - Ολυμπιακός Λευκωσίας 
(Στάδιο Αμμόχωστος Επιστροφή)
17:00 Ομόνοια Αραδίππου - Αγία Νάπα (Στάδιο 
“Αντώνης Παπαδόπουλος”)
Τετάρτη, 3 Δεκεμβρίου
17:00 Σπάρτακος Κιτίου - Εθνικός Άχνας (Στά-
διο Αμμόχωστος Επιστροφή)
19:00 Καρμιώτισσα Πολεμιδιών - Ανόρθωση Αμ-
μοχώστου (Στάδιο “Αντώνης Παπαδόπουλος”)

• Μετά την ήττα από τον Απόλλωνα (0-1) και 
την ισοπαλία με τον Ολυμπιακό Π. (0-0) η 
πρωταθλήτρια επικράτησε στο «Αντώνης Πα-
παδόπουλος» 2-0 της Ομόνοιας Αραδίππου, 
για την 4η αγωνιστική της Cyprus League by 
Stoiximan.
• Η νίκη με 3-0 επί της Ένωσης Νέων Παραλι-
μνίου δίνει στον Απόλλωνα ώθηση και αυτοπε-
ποίθηση μετά το δύσκολο ξεκίνημα της σεζόν. 
Οι κυανόλευκοι, με δύο σερί νίκες, δείχνουν ότι 
αρχίζουν να βρίσκουν τον ρυθμό τους και να 
χτίζουν δυναμική για τη συνέχεια.
• Ο ΑΠΟΕΛ έφυγε με επιβλητικό «διπλό» από 
το «Στέλιος Κυριακίδης», επικρατώντας με 4-0 
του Ακρίτα Χλώρακας. Το ευρύ σκορ αποτυπώ-
νει τη δουλειά που έγινε μέσα στο γήπεδο.
• Νέα σπουδαία νίκη για τον Εθνικό, ο οποίος 
στο πλαίσιο της τέταρτης αγωνιστικής κέρδισε 
στο Δασάκι την Ανόρθωση με 2-0.Τα γκολ που 
έκριναν την αναμέτρηση επιτεύχθηκαν απ’ τον 
Αντερέγκεν (47’ και 87’) κι ενώ η ομάδα του 
Ούγκο Μαρτίνς που ήταν ανώτερη σε όλη τη 
διάρκεια του αγώνα θα μπορούσε κάλλιστα να 
πετύχει τουλάχιστον ακόμη ένα τέρμα.
• Αδίκησε τον εαυτό του ο Ολυμπιακός στον 
πρόσφατο αγώνα με την ΕΝΥ. Αν και ανώτερος 
σχεδόν σ’ όλη τη διάρκεια, στο τέλος δέχθηκε 
την ισοφάριση και… πέταξε δύο πολύτιμους 
βαθμούς. Έδειξε, όμως, ότι έχει τις δυνατότητες 
και να παίξει καλή μπάλα και να πετύχει τον 
στόχο της παραμονής.
Ομόνοια και ΑΕΚ πέτυχαν σπουδαίες νίκες 
στους χθεσινούς τελευταίους αγώνες της 4ης 
αγωνιστικής της Cyprus League By Stoiximan 
και ανέβηκαν βαθμολογικά.
• H ΑΕΛ υπέστη βαριά ήττα με 5-0 από την 
Ομόνοια η οποία έπιασε  τον Άρη και τον 
ΑΠΟΕΛ στην πρώτη θέση της βαθμολογίας, 
και η ΑΕΚ επικράτησε με 3-2 του Άρη στην 
ΑΕΚ Αρένα, ανέβηκε στους 7 βαθμούς και ανά-

γκασε την ομάδα της Λεμεσού στις πρώτες τις 
απώλειες στο φετινό πρωτάθλημα.
Η επόμενη αγωνιστική (5η):
Παρασκευή, 26 Σεπτεμβρίου
19:00 Άρης Λεμεσού – Εθνικός Άχνας
Σάββατο, 27 Σεπτεμβρίου
19:00 Πάφος FC – Ολυμπιακός Λευκωσίας
19:00 Freedom24-Krasava ΕΝΥ – ΑΕΚ Λάρνα-
κας
19:00 ΑΕΛ Λεμεσού – Ακρίτας Χλώρακας
Κυριακή, 28 Σεπτεμβρίου
19:00 ΕΝ Παραλιμνίου – Ομόνοια Αραδίππου
20:00 ΑΠΟΕΛ Λευκωσίας – Απόλλων Λεμεσού
20:00 Ανόρθωση Αμμοχώστου – Ομόνοια Λευ-
κωσίας

Η Πεμπτουσία των αγώνων της 4ης αγωνιστικής
του Παγκύπριου Πρωταθλήματος

Β’ Κατηγορία: Καρμιώτισσα και ΠΑΕΕΚ
με άνετες νίκες, ισόπαλη η Νέα Σαλαμίνα

Ολοκληρώθηκε η δεύτερη αγωνιστική στη Β’ 
κατηγορία με την ΠΑΕΕΚ Κερύνειας και το 

Διγενή Μόρφου να είναι οι δύο ομάδες που πέτυ-
χαν το απόλυτο των βαθμών. 
Ο Διγενής νίκησε με 3-0 εκτός έδρας τον Εθνι-
κό Λατσιών και η ΠΑΕΕΚ με 4-0 εντός έδρας το 
Χαλκάνορα. 
Όλα τα αποτελέσματα: 
Εθνικός Λατσιών - Διγενής Μόρφου 0-3
ΑΠΕΑ Ακρωτηρίου - Δόξα Κατωκοπιάς 1-2
Καρμιώτισσα - ΠΟ Αχυρώνας Ονήσιλος 3-0
Αγία Νάπα – ΑΕΖ 1-0
Νέα Σαλαμίνα - Ηρακλής Γερολάκκου 0-0
ΠΑΕΕΚ – Χαλκάνορας 4-0
Ομόνοια 29Μ - ΑΣΙΛ Λύσης 1-1
Σπάρτακος Κιτίου – ΜΕΑΠ 1-1
Πρόγραμμα 3ης αγωνιστικής Πρωταθλήματος Β’ 
Κατηγορίας
Σάββατο 27.09.2025 (19:00)
Δόξα Κατωκοπιάς - Αγία Νάπα
ΠΟ Αχυρώνας Ονήσιλος - Εθνικός Λατσιών

Χαλκάνορας - Σπάρτακος Κιτίου
ΑΕΖ - Ομόνοια 29Μ (Κοινοτικό Στάδιο Κουκλιών)
Κυριακή 28.09.2025 (19:00)
Ηρακλής - ΑΠΕΑ Ακρωτηρίου (Κερύνεια / Επι-
στροφή)
Διγενής Μόρφου - Νέα Σαλαμίνα (Κατωκοπιά / 
Επιστροφή Γλαύκος Κληρίδης)
ΑΣΙΛ - ΠΑΕΕΚ (Αμμόχωστος - Επιστροφή)
ΜΕΑΠ - Καρμιώτισσα Πολεμιδιών (Δημήτρη 
Χάματσου)
Απευθείας από τη Cytavision θα μεταδοθεί ο 
αγώνας ΜΕΑΠ - Καρμιώτισσα.

Η νίκη με 3-0 επί της Ένωσης Νέων Παραλιμνίου δίνει στον Απόλλωνα ώθηση 
και αυτοπεποίθηση μετά το δύσκολο ξεκίνημα της σεζόν
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Worldwide Inspectors Seminar

Πάνω από 150 επιθεωρητές της ITF στη Λεμεσό 
για το Παγκόσμιο Σεμινάριο

Υπογράφηκε την Παρασκευή 19 Σεπτεμβρίου 
2025, η συμφωνία που ρυθμίζει τη μεταφορά 

των μελών του προσωπικού του Χρηματιστηρίου 
Αξιών Κύπρου (ΧΑΚ) στη δημόσια υπηρεσία, 
σε περίπτωση που ολοκληρωθεί η διαδικασία 
αποκρατικοποίησης του Χρηματιστηρίου, του 
Κεντρικού Αποθετηρίου και του Κεντρικού 
Μητρώου Αξιών, σύμφωνα με τον σχετικό νόμο.
Τη συμφωνία υπέγραψαν ο Υπουργός 
Οικονομικών Μάκης Κεραυνός εκ μέρους 
της Κυπριακής Δημοκρατίας, ο Πρόεδρος του 
ΧΑΚ Μαρίνος Χριστοδουλίδης εκ μέρους του 
Χρηματιστηρίου, καθώς και οι εκπρόσωποι των 
συνδικαλιστικών οργανώσεων.
Εκ μέρους της ΟΗΟ-ΣΕΚ υπέγραψε ο Γενικός 
της Γραμματέας Ανδρέας Ηλία, ο οποίος, σε 
δηλώσεις του αμέσως μετά την υπογραφή, τόνισε 
ότι «ως συνδικαλιστικό κίνημα αντιμετωπίζουμε 
διαχρονικά με ευαισθησία και επιφυλακτικότητα 
κάθε προσπάθεια αποκρατικοποίησης. Πλην 
όμως, τα ιδιαίτερα δεδομένα που διέπουν τη 
χρηματαγορά και γενικότερα την κεφαλαιαγορά 
του τόπου κατέστησαν αναγκαία τη συναίνεση 
των εργαζομένων, ώστε να προχωρήσει 
η αποκρατικοποίηση ενός ημικρατικού 
οργανισμού».
Πρόσθεσε ότι «το ζητούμενο ήταν η διασφάλιση 
των δικαιωμάτων των εργαζομένων και των 
θέσεων εργασίας. Το έχουμε πετύχει τόσο μέσω 
του νόμου, όσο και μέσω της συμπληρωματικής 
συμφωνίας που υπογράφηκε σήμερα».

Ο κ. Ηλία επεσήμανε ότι καθοριστικής 
σημασίας υπήρξε ο διάλογος που προηγήθηκε, 
«ένας κοινωνικός διάλογος που αποφέρει 
αποτελέσματα», αλλά και η παρέμβαση της 
Επιτροπής Οικονομικών της Βουλής».
Η συμφωνία,  προβλέπει την ομαλή και καθολική 
μεταφορά των εργαζομένων του ΧΑΚ στη 
δημόσια υπηρεσία, διασφαλίζοντας το εργασιακό 
τους μέλλον. Εμπεριέχονται, επίσης, πρόνοιες, 
τόσο για την εφαρμογή σχεδίου εθελούσιας 
πρόωρης αφυπηρέτησης, όσο και πρόνοιες που 
ρυθμίζουν την τύχη των υπαρχόντων σχεδίων 
ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης, του Ταμείου 
Συμπληρωματικών Παροχών και του Ταμείου 
Ευημερίας των εργαζομένων.

Υπογράφηκε η συμφωνία για τη διασφάλιση 
του προσωπικού του Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου

Μετά το Maritime Roundtable, σειρά είχε 
το Παγκόσμιο Σεμινάριο Worldwide Ins-

pectors Seminar της Διεθνούς Ομοσπονδίας 
Εργαζομένων στις Μεταφορές (ITF), το οποίο 
πραγματοποιείται στο ξενοδοχείο St. Raphael 
Resort στη Λεμεσό. 
Οι εργασίες του σεμιναρίου ξεκίνησαν στις 
22 Σεπτεμβρίου και θα ολοκληρωθούν αύριο, 
Πέμπτη 25 Σεπτεμβρίου.
Πρόκειται για μια παγκόσμια συνάντηση 
περισσότερων από 150 επιθεωρητών της ITF, που 
δραστηριοποιούνται σε πάνω από 100 λιμάνια σε 
όλο τον κόσμο, υπερασπιζόμενοι καθημερινά τα 
δικαιώματα των ναυτικών και διασφαλίζοντας 
την εφαρμογή των συλλογικών συμβάσεων. 
Την επίσημη έναρξη του σεμιναρίου χαιρέτισε η 
Υφυπουργός Ναυτιλίας,  Μαρίνα Χατζημανώλη, 
ενώ χαιρετισμό απηύθυνε και ο Γενικός 
Γραμματέας της ΟΜΕΠΕΓΕ - ΣΕΚ, Χαράλαμπος 
Αυγουστή.
Ο κ. Αυγουστή, υπογράμμισε τον στρατηγικό 
ρόλο της Λεμεσού, η οποία, όπως είπε, αποτελεί 
το μεγαλύτερο κέντρο διαχείρισης πλοίων 
στην Ευρώπη, ελέγχοντας σχεδόν το 20% του 
παγκόσμιου στόλου διαχείρισης. «Ο ναυτιλιακός 
τομέας συμβάλλει με σχεδόν €1 δισεκατομμύριο 
ετησίως στην κυπριακή οικονομία, ποσοστό που 
ξεπερνά το 5% του ΑΕΠ», τόνισε.
Αναφερόμενος στη δράση της ΟΜΕΠΕΓΕ - 
ΣΕΚ, σημείωσε ότι τα τελευταία δύο χρόνια το 
Τμήμα Επιθεωρήσεων μας πέτυχε σημαντικά 
αποτελέσματα, αφού διενεργήθηκαν 171 
επιθεωρήσεις πλοίων, ανακτήθηκαν σχεδόν 1,4 
εκατ. δολάρια από απλήρωτους μισθούς και 
υπερωρίες, ενώ επαναπατρίστηκαν 45 ναυτικοί 
που είχαν παραμείνει πάνω από έναν χρόνο σε 
πλοία, καθώς και δύο ανήλικοι ναυτικοί.
Ο Γενικός Γραμματέας της ΟΜΕΠΕΓΕ ΣΕΚ 
επισήμανε πως η παρουσία και δράση της ITF 
στην Ανατολική Μεσόγειο έχει ήδη βελτιώσει 

αισθητά τις συνθήκες διαβίωσης και εργασίας 
των ναυτικών: «Οι πλοιοκτήτες πλέον γνωρίζουν 
ότι η ITF είναι εδώ, ενεργή και σε εγρήγορση και 
δρουν πιο προσεκτικά», ανέφερε χαρακτηριστικά. 
Στόχος, όπως είπε, παραμένει η ένταξη όσο το 
δυνατόν περισσότερων πλοίων σε Συλλογικές 
Συμβάσεις της ITF.
Στο πλαίσιο του σεμιναρίου, την Τρίτη 23 
Σεπτεμβρίου πραγματοποιήθηκε δράση 
καθαρισμού παραλίας, ως έμπρακτη απόδειξη 
της περιβαλλοντικής ευαισθησίας του 
συνδικαλιστικού κινήματος και της σύνδεσης 
της κοινωνικής ευθύνης με το δικαίωμα σε ένα 
βιώσιμο μέλλον για όλους.
Τη δράση συνδιοργάνωσαν η ITF, η ΟΜΕΠΕΓΕ 
ΣΕΚ, το Υφυπουργείο Ναυτιλίας και η CYΜΕΡΑ.

Βαδίζοντας προς το 17ο 
Παγκύπριο Συνέδριο

της Ο.ΟΙ.Μ.Σ.Ε.Κ. – ΣΕΚ

Την Τρίτη, 30 Σεπτεμβρίου 2025 και ώρα 16:00, 
θα πραγματοποιηθεί στο Οίκημα της ΣΕΚ 

στον Στρόβολο το 17ο Παγκύπριο Συνέδριο της 
Ομοσπονδίας Οικοδόμων, Μεταλλωρύχων και 
Συναφών Επαγγελμάτων (Ο.ΟΙ.Μ.Σ.Ε.Κ. – ΣΕΚ).
Το συνέδριο θα επικεντρωθεί στον απολογισμό 
της δράσης της Ομοσπονδίας κατά την τετραετία 
2021–2024, ενώ θα χαραχθεί η Στρατηγική και οι 
βασικές κατευθύνσεις για τα επόμενα χρόνια.
Χαιρετισμούς θα απευθύνουν ο Γενικός Γραμματέας 
της ΣΕΚ, Ανδρέας Φ. Μάτσας και ο Υπουργός 
Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, Γιάννης 
Παναγιώτου.
Εισηγητική ομιλία θα καταθέσει ο Γενικός 
Γραμματέας της Ομοσπονδίας, Στέλιος 
Τσιαππουτής.
Στο πλαίσιο του συνεδρίου, θα τιμηθούν 
συνάδελφοι που έχουν αφυπηρετήσει, ως ελάχιστη 
ένδειξη εκτίμησης για την πολύτιμη προσφορά 
τους προς την Ομοσπονδία και τη ΣΕΚ ευρύτερα.
Κατά τη διάρκεια των εργασιών του συνεδρίου θα 
τεθεί επίσης προς έγκριση η Έκθεση Δράσης της 
Ομοσπονδίας για την περίοδο 2021–2024.

Η ΣΕΚ ΣΤΟ ΠΛΕΥΡΟ ΣΑΣ
Η ΣΕΚ με τη γραμμή στήριξης 

παρέχει ψυχολογική 
και εργασιακή υποστήριξη 

ενάντια στον εργασιακό 
εκφοβισμό 

και τη σεξουαλική 
παρενόχληση. Πρόκειται για 
απαράδεκτα φαινόμενα που 
δεν έχουν καμιά θέση στην αγορά εργασίας. 

Καλέστε στο 77-77-55-75
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